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RESUMEN EJECUTIVO

Este plan de negocios ha sido elaborado para evaluar la oportunidad de BERHZE, una
empresa de galvanizacién en caliente, en el mercado de tratamiento y proteccion de metales
contra la corrosion, que se enfocara a su vez en el sector de construccion e infraestructura.
La idea de negocio parte de la necesidad de proteger el acero ante los efectos naturales de
la corrosién, y su consecuente degradacion. Esta necesidad ha sido atendida en Panama,
casi que en su totalidad, mediante la utilizacién de pinturas que producen una pelicula
impermeable impregnada en la superficie de los metales, aislando del contacto con el aire
(oxigeno), contaminantes, salinidad y otros elementos corrosivos. Sin embargo, las pinturas
utilizadas presentan una vida util relativamente baja (5-10 afios) conllevando a la necesidad
de mantenimientos periédicos al final de su vida Util, y respectivos costos.

La Galvanizacién en caliente, a su vez, es una técnica utilizada a mas de 100 afos en todo el
mundo, que consiste en recubrir el acero mediante su inmersién en un bafno de zinc fundido
a 450 °C. Esto resulta en una proteccién que ofrece durabilidad al acero por mas 30 anos sin
necesidad de mantenimientos perioddicos.

Panama esta ubicada geograficamente entre dos océanos, y posee un alto indice de humedad
atmosférica, lo que representa una condicion agresiva, del punto de vista del fenémeno de la
corrosion. Este factor es clave para entender como la Galvanizacion es mas efectiva como
proteccién de metales, en comparacion con las pinturas y demas practicas usuales.
Adicionalmente, cada vez mas se ha enfocado en la utilizacién eficiente de los recursos
naturales y preservacién del medio ambiente. Con este paradigma, la galvanizacién, ademas
de tener un proceso ambientalmente amigable, se enfoca en maximizar la vida Gtil de los
elementos metalicos, evitando asi que mas recursos y energia sean utilizados para la

produccidn destinada a la substitucién de los elementos metélicos degradados.



. OPORTUNIDAD DE NEGOCIO

La industria de construccion en Panama ha presentado un crecimiento expresivo en los
ultimos afos, principalmente en virtud de los megaproyectos como la Ampliaciéon del Canal,
El Metro Linea Uno, Expansion del Aeropuerto de Tocumen, entre otros que han sido llevados
a cabo en un momento en que la infraestructura del pais se ha presentado en su limite.
Ademas de la infraestructura, la expansion de los proyectos de viviendas y comienzo de
desarrollo minero marcan el contexto de la construccién en Panama.

En la construccion uno de los insumos mas importantes es el acero. El acero compone las
barras de refuerzos de las estructuras de hormigdén y es ampliamente utilizado en las
estructuras metélicas de estructuras como puentes, coberturas, edificios, entre otros. Ademas
de estas aplicaciones, el acero es utilizado en construcciones especiales tales como
Subestaciones y Lineas Eléctricas, obras maritimas, equipos urbanos etc.

En virtud de su debilidad ante la corrosion, que es un fendbmeno quimico de degradacion del
hierro (principal compuesto del acero), los aceros utilizados necesitan de una proteccién para
enfrentar este fendmeno, que en Panama, es de alto grado en virtud de estar ubicado muy
cerca del mar y tener una atmosfera muy agresiva, con alta humedad y concentracién salina.
Actualmente, la mayor parte del acero utilizado en la construccién, en Panama,
desconsiderando las barras de refuerzo que componen las estructuras de concreto reforzado
y otros aceros especiales, son protegidas predominantemente por pintura anticorrosiva.
Desde las pinturas de especificaciones simples hasta las llamadas pinturas industriales, lo
maximo de proteccion que se ofrece garantiza en torno de 5 anos, necesitando inspecciones
técnicas y mantenimiento periddico después de este periodo de vida.

La oportunidad de negocio es una alternativa de proteccion de metales denominada
Galvanizacion en caliente que garantiza vida util de mas de 20 afios sin ninguna necesidad

de mantenimiento.



Il. ANALISIS DE INDUSTRIA, COMPETIDORES, CLIENTES

Conforme mencionado anteriormente, y detallado en Parte | del Plan de Negocios, la industria
considerada es la de Proteccion de Metales contra la corrosion. El tamano estimado de este
mercado es de $ 6,130,080.00, conforme detallado en el documento Parte |. De este mercado,
actualmente, el acero galvanizado utilizado en Panamé corresponde a 11% mientras que lo
restante corresponde basicamente a las pinturas simples e industriales.

En Panama no hay ofertantes de servicio de Galvanizado para la escala demandada (piezas
de dimensién sobre los 6m de longitud). El Unico ofertante existente en Panama, tiene su
produccién limitada a piezas de dimensién reducida, y precios relativamente altos para esta
solucion. Las piezas galvanizadas utilizadas provienen principalmente de China y Colombia.
Los Clientes que requieren de la solucién de proteccion por galvanizacion en caliente, para
cumplir con determinados estandares, a su vez son obligados a comprar estructuras de acero
galvanizado en otros paises como, China, Colombia y Costa Rica, asumiendo el incremento
de costo logistico y plazos de 60 dias, en promedio.

Entre los principales stakeholders tenemos:

ACTORES QUE INTERVIENEN EN
EL CONSUMO DE GALVANIZADO EN CALIENTE

INFLUENCIADOR
Actia como motivador

Empresas de
Argquitectura.

Asodadones (Soc. Col.
Arguitectos, Ingenieros, ASCOR).
Empresas Publicas encargadas

CONSUMIDOR
éQuien lo usa?
Le interesa el
e costo beneficio.

Plantas Industriales,
quimicas, alimentos,

El propietario o
dueiio
Petrolero.

Ingenieria vy

DECISOR
¢Quién toma la
decision

final de compra?

de especificar
Empresas
técnica.
Ministerios.
Universidades

de normalizadén

Duefio

Contratista

Concesiones

Calculistas, disefiadores
Construccion

Petrolero.

Plantas Industriales,
quimicas, alimentos,
textiles, agricola etc.
Puertos

textiles, agricolas etc.
Transporte
Puertos

Refinerias
Eléctrico.

CLIENTE
¢ Quién tiene el
Poder adquisitivo
Para pagar?

Contratistas
Constructoras.
Petrolero
Mineria.
Construccién
Residencial.
Eléctrico

Figura 1 - Stakeholders



lIl. DESCRIPCION DE LA EMPRESA Y PROPUESTA DE VALOR

Conforme detallado en el Plan de Negocio Parte |, BERHZE es una empresa dedicada a la
galvanizacion en caliente de metales, proporcionando durabilidad a largo plazo con una carga
medioambiental relativamente baja en términos de energia y de otros impactos globales
relevantes.

El servicio ofrecido no incluye el transporte de los elementos metalicos a proteger, estando
este a cargo de los clientes, que a su vez entregan las piezas en el taller BERHZE y una vez
finalizado el trabajo, transportan los elementos metalicos tratados para el punto de aplicacion.
Sin embargo, por ofrecer este servicio en territorio nacional, BERHZE proporciona a sus
clientes un tiempo de respuesta mucho mas rapido y a un costo logistico asociado, mas bajo.
Ademas de eso, diferente de las pinturas, que son los substitutos similares utilizado en mayor
escala, es ambientalmente amigable debido a que su proceso es de bajo nivel de
contaminacién del aire y generacién de residuos, y su principal insumo, Zinc, es un mineral
abundante y que puede der reciclado durante los procesos de galvanizacion. La utilizacion
de Galvanizacion permite que las industrias de produccion de acero y construccion utilice sus
recursos financieros de un modo mas econémico visto que en la actualidad 30% del acero
producido en el mundo son destinados a reemplazar el acero degradado por la corrosion.



IV. PLAN DE MARKETING

Conforme detallado en el Plan de Negocio Parte |, BERHZE se presenta al mercado de
proteccién de metales como una planta galvanizadora que entrega como valor una proteccion
de alta calidad y durabilidad, a precio y plazos competitivos, con muchos beneficios directos
e indirectos para el medioambiente y la economia.

En virtud de la baja oferta de Galvanizados en Panama, asociada a una cultura cortoplacista,
BERHZE debera enfocarse inicialmente en penetrar en el mercado de proteccién de metales
y aumentar sus ventas, mediante la comunicacién directa con este mercado, de modo a darse
a conocer, y posicionarse en la mente de los clientes como principal alternativa de proteccion
de aceros.

Inicialmente se estima ingresos resultantes de una participacién de 40% del acero galvanizado
actualmente consumido en Panamd, conforme detalla la Parte | del Plan de Negocios. El
objetivo de BERHZE es ampliar esta participacion en los primeros afos, promover una cultura
de utilizacién de galvanizados y con eso lograr en el afo 10, 22% de todo el mercado de
proteccién de metales de Panama.

Como estrategia de segmentacién, BERHZE buscara llegar a constructoras en la Ciudad de
Panama que trabajen con metales de gran tamano, que actualmente envien a galvanizar sus
piezas a otros paises (Odebrecht, FCC, Hopsa, Metalpan, Triton, Aceros Estrella, Meco, entre
otros). Los clientes identificados son 31 empresas que trabajan conformando acero para

elementos estructurales en Panama.

BERZHE empezara con un precio unitario de $1.10 por Kg galvanizado por los primeros 2
anos de operaciones subiendo $0.20 al tercer ano en adelante. Actualmente las pinturas

industriales ofrecen servicios



V. PLAN DE OPERACIONES

5.1. Estrategia, alcance y tamaiio de las operaciones

Después de verificar y mercado en Panama, y entender sus necesidades, se ha entendido que,
las razones por que el mercado prefiere utilizar los sistemas de pintura para la proteccién de
elementos metalicos, provienen, en gran parte, de la falta de oferta, en Panama4, de un sistema
mas eficiente, como el galvanizado por inmersién. Basado en esto, se definid la estrategia de
mercado creciente para la evaluacion del proyecto, optando por una planta con capacidad de
proteger elementos de hasta 12m de longitud, en doble inmersion, que por sus caracteristicas
posee capacidad operativa nominal de 10,000.00 Ton/Afo.

Esta planta empezara operando a menos de 10% de su capacidad, con amplia capacidad de
aumento de produccion frente al aumento de la demanda. El tamafo de la planta y su
capacidad ociosa si justifican porque este es el minimo necesario para galvanizar estructuras
y elementos metalicos de dimension maxima superior a 9m, como tuberias, postes, vigas y
columnas, celosias de modo a alcanzar la masa critica de demanda que viabilice el negocio.
Para acomodar las instalaciones se prevé el alquiler de una galera industrial, de dimensiones
aproximadas de 43m por 30m (Ver Figura 6), ubicada en la zona industrial de Panama. El costo
actualmente practicado en Panama esta entre $4.00 y $6.00/m2 mes de alquiler. Para el

estudio econémico se ha considerado el costo de $5.33/m2 mes.
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En un pais/regién con oferta practicamente inexistente del servicio de galvanizacion, al
aparecer nuevos ofertantes, con precios competitivos, las demandas suelen aumentar
considerablemente. Una vez que la cultura del galvanizado esté mas madura en el pais/region,
con el aumento de la demanda hasta niveles superiores a la capacidad operativa, se debera
analizar la opcion de crecimiento de la oferta evaluando las opciones de ampliacion de la
planta versus el inicio de operacién de una nueva planta, con ubicacién estratégica a ser
estudiada.

Las operaciones en una instalacién de galvanizacion deben estar orientadas a cumplir con los
siguientes principios operacionales basicos que son los pilares de la industria y que permiten

alcanzar los objetivos propuestos para una gestién eficiente.

1er Principio Operacional

» Desarrollar la actividad en condiciones Optimas de seguridad para las personas, las
instalaciones y la comunidad, Instalaciones adecuadas, Establecer estrictas politicas y
programas de seguridad industrial y Desarrollar programas de capacitacién permanente del

personal

2 °Principio Operacional

» Asumir los temas relacionados con el cuidado del medio ambiente.

-Desarrollar planes para el manejo adecuado de sustancias, residuos y emisiones que pudieren
significar un dafno al medioambiente y a la salud de las personas.

-Implementar planes de contingencia y mitigacion frente a situaciones que pudieren
comprometer el medioambiente y la salud de las personas.

- Educar al personal con respecto a las condiciones en que se desarrolla la actividad y con
respecto a los peligros latentes que ella encierra.

- Capacitar en el manejo de los insumos que se manipulan y las condiciones particulares en

qgue se desarrollan los procesos productivos de galvanizacion.
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3er Principio Operacional

* Uso eficiente de los insumos y materias primas

Este punto es otro de los pilares fundamentales en que se sustenta el éxito de una empresa
de galvanizacién y, resulta relevante para alcanzar aquello que hemos denominado la
“Explotacion y Gestion Eficiente de una Planta de Galvanizacién”

Lo primero que si debe distinguir es cuales son los insumos y materiales criticos que se debe
administrar para alcanzar los objetivos propuestos.

Esto es fundamental por cuanto no resulta razonable poner la atencién con el mismo énfasis

cada uno de ellos.

4 °Principio Operacional

* Explotacion eficiente de la unidad

-Desarrollar programas de produccion equilibrados y eficientes con respecto a la utilizacion
de la capacidad instalada.

- Obtener productos terminados de acuerdo con los estandares de calidad establecidos.

- Dar cumplimiento adecuado a los compromisos establecidos con los clientes

- Cumplir con los parametros operativos de consumo de insumos, materias primas y
generacioén de residuos.

- Disponer de la informacién clave de proceso en cantidad y oportunidad adecuada a los
requerimientos operativos y administrativos.

- Desarrollar programas de mantenimiento que aseguren la marcha operativa de las unidades
productivas.

El estudio técnico ha sido desarrollado con base en las informaciones suministradas por el
ingeniero G. Céspedes G. de LAITZA (Asociacion Latinoamericana del Zinc), en su material
del curso técnico sobre Galvanizados. Ademas de estas importantes informaciones, se ha
estudiado extensamente las informaciones disponibles en la pagina de ICZ (Instituto del Zinc)
y ATEG (Asociacion Técnica Espanola de Galvanizacion), entre otros.

11



5.2. Flujo de operaciones

La tarea de identificacion de factores criticos dice relacion con la necesidad de focalizar la
atencién administrativa y operativa en las cuestiones fundamentales.

El cuadro abajo describe el flujo del Proceso de Galvanizado que utilizara BERHZE en sus

Agente | _ Flujo de Materia Prima, Insumos y Residuos @j
acido

operaciones:

. NaOH — | _Desengrase -:' Desengrase Alcalino LATIZNA

T

Alcaline
Y
7 F SRR Ij:| ______ |ch| + NH,CI |

]

Acido

|
i
N |
i
I
1

Fm——d--=d

Recirculacién

i = = = Tratamiento
----------------- RILES

I Descartes Liquidos I::' .

Lodos

Ing. . Céspedes G,

Figura 5- Flujo de Materia Prima, Insumos y Residuos

En el diagrama de flujo presentado se puede distinguir algunos de los insumos mas
importantes de la actividad. A ellos se debe agregar otros con lo que se puede considerar
como insumos fundamentales los siguientes:

- Insumos Fundamentales:
o Soda Caustica (NaOH) o Agente Desengrasante Acido, Acido Clorhidrico (HCI),
Agua, Cloruro de Amonio y Zinc (ZnCI2 +NH4CI), Energia/Gas, Mano de Obra,
Equipos de movilizacién, Equipamiento de proceso y Consumibles menores

- Materia Prima:
o Zinc (Zn)
- Productos Residuales:
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o Residuos liguidos sin tratamiento (Gestién a ser subcontratada), Lodos, Humos
tratados, Dross o Mate, Cenizas

El siguiente cuadro describe el ciclo operacional del Proceso de Galvanizado que utilizara
BERHZE en sus operaciones

- Explotacion eficiente de la unidad operativa !‘%
. . : : L/
Definicion de ciclos que determinan el ritmo de proceso é
LATIZA
. i
Colgado
Ciclo 4 :
© | Ciclo 5 Cicos Ciclo 1
o Ciclo 2
=
8] | l_ll |
3

Flux Secado
H,0 g°c || 120°C o

Eliminacion Decapado Lavado Fundente Galvanizado
de grasas

Ing. G. Céspedes G.

Figura 5A- Ciclo del proceso de galvanizado por inmersién

Explotacién eficiente de la unidad operativa

La explotacién eficiente de la planta de galvanizacidén consiste en la utilizacién plena de su
capacidad productiva.

Al respecto a la afirmacion anterior, la primera pregunta es: ;Cual es la capacidad productiva
de una planta de galvanizacion?

Esta pregunta podra ser contestada con varias respuestas considerando que la capacidad
productiva esta determinada por:

- La capacidad térmica del crisol (Tanque de inmersion)
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- La capacidad instalada de procesos previos a la inmersién (Desengrase, lavado etc.)
- La capacidad de movilizacion de materiales.
- La capacidad de colgar materiales en vigas, etc.

Lo cierto es que todos los parametros constituyen restricciones que deben tomarse en cuenta,
pero como en una buena cadena productiva, la restriccion definitiva la da siempre el eslabén
mas débil. Necesariamente la produccion genera “cuellos de botella” y es ahi donde esta
probablemente la respuesta a la pregunta de la capacidad.

De acuerdo con lo comentado en relacién al valor relativo de los insumos en la estructura de
costos operativos, desde luego el recurso principal de una instalacién de galvanizacion es el
Zinc. De esta manera la explotacién eficiente esta intimamente relacionada con la utilizacién
que se dé al horno de galvanizacién que contiene el recurso mas caro. Por lo tanto, la
capacidad nominal de HDG esta dada por el volumen de zinc fundido que contiene.

En términos sencillos por cada 20 Ton de zinc fundido la unidad deberia ser capaz de
galvanizar 1 Ton /hora. Al analizar esa cifra se puede concluir que en general las plantas de
galvanizacion no son capaces de alcanzar su produccion nominal debido a restricciones de
otros procesos, especialmente en la movilizacion de las piezas a galvanizar. De este modo,
la capacidad nominal solo sera representativa para procesos de piezas especificas, muy
pesadas, en que su galvanizacién puede comprometer la capacidad de recuperacién de calor
de la unidad. Para que la produccion efectiva regular o promedio se aproxime a la capacidad

nominal del crisol se requiere de una elevada excelencia en la explotacién de la planta.

Una buena metodologia para balancear la produccion es definir la cantidad de inmersiones
que se pretende ejecutar en el crisol por hora. Esa es una variable de disefio operativo
fundamental dado que asi se acondiciona todo el proceso. La cantidad de inmersiones hora
es un indicador operativo bien definido, claro, preciso y medible.

El parametro anterior se complementa con otra decision operativa determinante: ;Cudl sera
la carga en peso que sera procesada en cada inmersién?

Asi controlando exhaustivamente el peso de cada rack o viga y el nimero de inmersiones que
se ejecutaran en una hora, se describe y define una metodologia operativa potente, sencilla 'y
comprensible para todos. Después viene el control y el estudio de los tiempos de ciclo.

14



Modelo de produccién en ciclos de proceso

En este modelo se definen y contemplan las siguientes variables:

v" Ciclo : Conjunto de actividades involucradas en un proceso;

Actividades : Tareas realizadas durante cada ciclo;

v
v" Unidades de medida de la actividad;
v

Driver de actividad: Se refiere al atributo determinante para el desarrollo de la actividad.

La unidad de medida del Driver;

< s

v" Eficiencia de cada ciclo;

Cantidad de tiempo consumida por la actividad;

Para BERHZE, se ha considerado el modelo descrito en la Figura 5B.

Inmersion en Zinc Fundido

Cantidad 4 yeces/hora Eficiencia 90%

Valor requerido| 15 min/ ciclo
Ciclo 1 Capacidad 1 Vigas en Proceso

Actividad Driver Tiemeo ICicio Eniciente
Desc-rﬁ)cmn ud Canudad [vanape ] Tiver |Canudad | min _mfmﬂga_
Mat. Desde Flux 0 Sec. iaje m [ Velocidad m/min 15,00 0.4
Mat. Sobre HDG Espera min 1 P Previo civez 1,00 1.0
Barrido p/inmersién barrer min 1 Habilidad/Aluminio clvez 1,00 1,0
Activacion Méc. Control humos JCerrar min 1 Equipo clvez 1,00 1.0
Inmersion FProceso m 3 Welocidad m/min 2,00 15
Residencia Froceso min 3 Tipo de Pieza civez 3,00 3.0
Drenaje & inspeccion Proceso min 1 Tipo de Pieza clvez 1,00 1.0
Retiro de bafio Proceso m 3 Velocidad m/min 0,70 43
Salida desde el crisol Proceso m [ Velocidad mimin 15,00 0.4 14
Ciclo efectivo min 15

Figura 5B- Ciclo del proceso de galvanizado por inmersién

Las estimaciones fueron basadas en el manual suministrado por LAITZA (Asociacion

Latinoamericana del Zinc), que indica el célculo practico de capacidad operativa de una planta

de galvanizados por inmersion (Ver Anexo 17).
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5.3. Plan de desarrollo e implementacion

El plan de desarrollo e implementacién de la oportunidad de negocio, prevé las
principales actividades relacionadas abajo:

Abertura de la Empresa;

Elaboraciéon y aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental, y obtencion de los
permisos y licencias necesarios para viabilizar la operacion de la planta;

Contratacion de servicios de utilidad publica como suministro de Agua, Energia,
Telefonia, Gas, Red, etc.

Procura, Instalacion y puesta en marcha “blanca” (Pre-operacional) de todos los
equipos, tanques, instalaciones, y herramientas necesarios para llevar a cabo los
procesos de galvanizacion;

Contratacién y capacitacidn técnica del personal en el periodo de pre-operacién;
Adquisicion de los insumos necesarios para abastecer a la planta y prepararla para la
puesta en operacion;

Implementacion del Plan de Marketing con la elaboracion de una pagina WEB,
publicidad en revistas especializadas, visita a potenciales clientes entre otros. (Anexo

18
Sigue abajo la Carta Gantt de las actividades de desarrollo e implementacion.
DESCRIPCION DE ACTIVIDAD DURACION

ABERTURA DE EMPRESA 1 mes
ELABORACION Y APROBACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 2 meses
OBTENCION DE PERMISOS Y LICENCIAS 1 mes
ALQUILER DE GALERA 13 meses
CONTRATACION DE SERVICIOS DE UTILIDAD PUBLICA 1 mes
PROCURA DE EQUIPOS, TANQUES, INSTALACIONES Y HERRAMIENTAS 6 meses
INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA 6 meses
CONTRATACION DE MANO DE OBRA 2 meses
CAPACITACION DE MANO DE OBRAY MARCHA BLANCA 2 meses
PROCURA DE INSUMOS Y PREPARACION DE PLANTA PARA PUESTA EN MARCHA 3 meses
INICIO DE IMPLEMENTACION DEL PLAN DE MARKETING

ELABORACION DE PAGINA WEB 3 meses

PUBLICIDAD EN REVISTAS ESPECIALIZADAS 2 meses

VISITAAPOTENCIALES CLIENTES 1 mes

Figura 6A- Plan de Implementacion BERHZE
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5.4. Dotacion

Entre las actividades de implementacién, seran necesarias las capacitaciones técnicas del
personal operativo, actualmente estimado en 20 personas. Estas capacitaciones seran
suministradas por los proveedores de los equipos de la planta, consultores técnicos
recomendados por LATIZA y consultores de calidad a ser identificados localmente en Panama

en convenio con las universidades locales.

El plazo estimado para reclutamiento de mano de obra es de 02 (dos) meses, y se estima
otros 02 (dos) meses adicionales para las charlas y capacitaciones del personal operacional
y de calidad. El presupuesto considerado esta incluido en el Anexo 19.
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VI. EQUIPO DE PROYECTO
6.1 Equipo gestor

Para BERHZE, el equipo gestor sera formado de un gerente general que se encargara de
todo el trabajo operacional y de gestidén, apoyado por un supervisor de planta, un inspector de
calidad e un asistente administrativo financiero. Ademas de eso, BERHZE contara con un
director juridico comercial encargado de los procesos legales de la fase implementacién de
BERHZE, que pasara a enfocar progresivamente sus capacidades en la identificacion de
nuevos clientes, incremento de ventas, segmento de pos-venta y administracién contractual y
legal de BERHZE en la fase de operacion.

Luis Berhends asumira el cargo de gerente general. Su capacidad técnica y experiencia,
necesarios para llevar a cabo los procesos, proviene de su experiencia de casi 10 afos en el
mercado de construccion como ingeniero civil, de estos 5 en el mercado de Panama en una
empresa multinacional lider en Latinoamérica, y su formacion gerencial con el MBA UChile.

Adriana Zelaya asumira el cargo de directora juridico y comercial. Su capacidad para el cargo
proviene a su vez de su experiencia en el area legal, ayudando asi en la parte juridica del
negocio enfocandose en la legislacion civil, laboral, fiscal, administrativa, documentos legales
y, principalmente, derecho ambiental, complementados por su formacion gerencial con el MBA
UChile.

Para supervisién de la planta, se buscara un profesional con larga experiencia en talleres
industriales de conformacion de acero, con conocimientos de los procesos de galvanizado,
movimiento de cargas, y logistica. Ademas de estos atributos, el supervisor debera poseer
capacidades de liderazgo, disciplina para el cumplimiento estricto de normas y procedimientos
y habilidades de informatica basica.
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6.2 Estructura organizacional

Recepcion de
Materiales

Preparacion y cargade
vigas

Director Juridico
Comercial

Administrativo

Horno de
Galvanizacion

Gerente General

Accionistas

Supervisor de

Descargay Patio de
Salida

Inspector de Calidad

Control de Insumos y
Herramientas

Taller de Herramientas
de lzaje

Mantenimiento

Figura 7- Estructura Organizacional BERHZE

Conforme ilustrado en el diagrama de la estructura organizacional de BERHZE el gerente

general se encargara de la administracién de las operaciones, mientras que el director juridico

comercial se encargard la parte legal, contractual y relacién con los clientes.

6.3 Incentivos y compensaciones

Como politica de incentivos a la mejora continua, productividad, seguridad y control de costos,
BERHZE asignara una partida equivalente a 5% de los costos variables, en concepto de

bonificacibn a ser pagada mensualmente, a todo el equipo que compone la estructura
organizacional BERHZE, ademas de las comisiones de ventas que seran distribuidas de forma
anual, con monto equivalente a 2% de las ventas efectuadas en el mismo afo. Las
bonificaciones seran distribuidas a todos los integrantes (personal operacional, administrativo
y ventas), con montos a ser definidos con base en evaluaciones de las contribuciones

individuales de cada uno de ellos.
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VII. PLAN FINANCIERO

Para los antecedentes econdmicos resultantes del estudio técnico, se describe
resumidamente a seguir los pardmetros y metodologias que se consideraron:

- Tabla de supuestos considerados

En el Anexo 20 se encontrara una tabla que es el resumen de los supuestos considerados
como antecedentes econdmicos del analisis financiero de BERHZE.

Los principales supuestos considerados estan detallados a seguir:

- Plan de Inversiones

Para las inversiones iniciales se ha estructurado una matriz que considera todos los costos
resultantes de la adquisicién de los activos y renta de la propiedad por un periodo de 13
meses, que es el periodo que se estima necesario para la preparacion de la unidad productiva
y su puesta en marcha. Ademas de eso, se ha considerado en este concepto los costos
legales, administrativos y de marketing. EI monto total de las inversiones iniciales es de
$702,080.34.

En la fase de operaciones se ha proyectado una inversion de capital destinada a los activos
fijos, para modernizacién, mantenimiento o substitucion, denominada CAPEX, estimada en
15% del monto total de la inversién inicial y recurrente a cada 5 afos, que es el promedio
considerado para la vida util técnica de los principales activos. Los valores y periodos de
tiempo estan detallados en el Anexo 19.

- Costos Fijos

Para los Costos Fijos, se ha considerado el costo de Mano de Obra, que incluye los recargos
y costos de EPPs (Equipos de Proteccidén Personal), ademas de los costos de Mano de Obra
Indirecta, estimado como 30% del costo del personal directo, Agua, Energia, y 25% del Gas
consumido, que por informaciones de LATIZA, es lo necesario para mantener el Zinc en
estado liquido en el tanque HDG mientras la planta no opera. En el Anexo 21 se encuentra la
tabla de los Costos Fijos.
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- Costos Variables

Las partidas consideradas en el concepto de Costos Variables corresponden a aquellos costos
que provienen de la operacién, principalmente constituidos por los insumos, destacando el
Zinc como principal insumo del proceso. Para el costo del Zinc, se ha considerado el valor
promedio negociado de la comodity en los Ultimos 6 meses, conforme al Anexo 22 —
Cotizacion del Zinc en el Mercado Internacional

Ademas, en esta partida se ha considerado, en concepto de costo variable, una bonificacién
por productividad para la motivacion del equipo de trabajo y una contingencia para costos
eventuales de mantenimiento y reparaciéon no contemplados en el CAPEX. En el Anexo 23 se
encuentra la tabla de los Costos Variables.

- Depreciacion, Amortizacion y Otros

El método utilizado para la Depreciacion de activos fue el Lineal, en 10 periodos anuales. Para
los intangibles, se ha utilizado de manera similar el método Lineal para la proyeccién de la
Amortizacién en 5 periodos anuales.

Los otros conceptos considerados refieren se a las estimaciones de CAPEX, en concepto de
mantenimiento/modernizacién de activos para las adecuaciones necesarias frente a las
demandas de los stakeholders, sea por nuevos estandares calidad o de exigencias legales y
ambientales. (Anexo 24)

- Estimaciones de ingresos

Con base en el estudio de mercado que se ha detallado, se ha considerado un nivel de
produccién para el primer ano de 40% de lo que actualmente se ha considerado como
consumo de galvanizados en Panama, que responde a su vez por cerca de 11% del mercado
de proteccion de metales, y para los siguientes afios un incremento de ventas, conforme
detalla indicado en la grafica abajo:
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PRODUCCION ESTIMADA (Ton/afio)

2,000.00
1,500.00

500.00

ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8 ANO9 ANO 10**

Figura 8- Basado en esto, y siguiendo la estrategia de precios establecida, se estiman los
ingresos conforme al Anexo 25.

Cabe resaltar el alto impacto de los costos fijos en los 2 primeros afos de operacion,
considerando el bajo nivel de produccidén/venta en la etapa de penetracion de mercado
resultando en un costo total unitario superior al precio unitario ofertado. Sin embargo, a partir
del tercer ano, donde en el nivel de produccidn/venta entran en la fase de crecimiento, los
costos unitarios totales bajan significativamente favoreciendo el aumento de los margenes
operacionales. En este momento, cuando BERHZE se establezca como uno de los principales
proveedores del servicio de proteccion de metales, se considerarda un reajuste en el precio
unitario promedio de $1.10/kg para $1.30/kg.

- Costo de Capital

El método utilizado para el célculo de la tasa de descuento o costo de capital fue el método
del Costo Promedio Ponderado de Capital (WACC) con consideraciones adicionales. Todos
los calculos estan detallados en el Anexo 26A. La tasa de descuento considerada es de:

KO =11.97%
Tasa de impuesto corporativo a las utilidades (TC)

En Panama, la tasa de impuesto sobre la renta corporativa estandar es de 25%.
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- Capital de Trabajo

Para el dimensionamiento del Capital de Trabajo necesario para la operacion eficiente de la
planta, se considerd el capital necesario para cubrir los Costos Fijos durante 06 meses de
operacion, y abastecer la Planta con todos los insumos necesarios para la operaciéon del
primer ano. Ademas de esto, se ha considerado 5% en concepto de contingencias y una
partida para eventual gestion de residuos. Con eso, el Capital de Trabajo considerado es de
$511,525.86, un poco superior a la diferencia entre el activo circulante y pasivo circulante (Ver
Anexos 26 Y 32).

El ciclo de vida productivo que se ha estudiado es de 06 (seis) meses, que puede ser resumido
de la siguiente forma:

12 Mes - Procura de Insumos

2° Mes - Abastecimiento de Planta

32 - 5% Mes - Produccién, Venta e Ingreso de ventas
6° Mes - Margen de retrasos de pagos y otros.

Conjuntamente con el aumento estimado para la produccion, se ha provisionado el incremento
necesario en el Capital de Trabajo, de modo a preparar la planta para los nuevos niveles de
produccién, garantizando su eficiencia operacional.

- Flujos de caja proyectado y Evaluacidén Financiera del Proyecto

En el Anexo 27 se encuentran los flujos proyectados para BERHZE, basados en los supuestos
mencionados anteriormente, y calculo de las principales métricas consideradas para la
evaluacioén de la decision de inversién (VAN, TIR, Payback descontado).

Los aspectos mas relevantes son el VAN positivo de $ 23,147.86 para los 10 afos de
operacién de la empresa, a la tasa de descuento de 11.97% resultando en una TIR de 12.22%
y un payback descontado de 10 afos lo que demuestra la viabilidad econdmica del proyecto
para el periodo considerado.

En el Anexo 32 se encuentra los principales estados financieros de BERHZE de forma
mensual, para el afo 1.
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VIil.

proyecto de negocio BERHZE.

RIESGOS CRITICOS
Sigue abajo la Matriz de Riesgos y Oportunidades identificados a lo largo del estudio del

MATRIZ DE RIESGO - BERHZE

5 .| PROBABILIDAD DE IMPACTO EN EL MITIGACION - ACCIONES Y
ITEM DESCRIPCION CLASIFICACION TENDENCIA
OCURRENCIA RESULTADO OPORTUNIDADES
Variacion del precio del Contexto Favorable (Tendencia de
1 |Zinc en el mercado . . Media baja de precios de Medio Ajuste de precios a los Clientes
: ) internacional -
internacional conmodities)
No incurrir en costos adicionales hasta
Retrasos en el proceso de ue no se obtenga el permiso de ANAN
2 |aprobacion del Estudio de Regulatorio Media Neutro Bajo q . gaelp .
. para tramitacion de los otros permisos y
Impacto Ambiental . .
licencias.
Variacion de precio de Favgrable (Tepdenma de Aumentar el universo de proveedores
) . . baja de precios de en . . .
3 |activos y insumos Proveedores Baja . - Alto cotizando y negociando con mas
(Inversioén inicial) virtud de la actual crisis empresas
mundial) ™ )
Buscar ampliar el mercado interno
4 Reduccion de la demanda Mercado Media Neutro Alto comt.mlcandosg con mas emprt.asas y.
proyectada ampliar las acciones de marketing a nivel
regional.
Identificar una empresa de la industria de
conformacién de metales, que se interese
en participar de la sociedad y que pueda
enerar sinergia compartiendo parte de
5 [Bevacion de Costos Fijos Interno Media Neutro Alto 9 9 ) I’T’O . P
su estructura administrativa actual en el
nuevo negocio, viabilizando la reduccion
de los costos fijos. Empresa Identificada
CMP (Ver correo en el Anexo XX)
Estudiar criteriosamente y definir los
. . . rocedimientos de Seguridad, y fiscalizar
6 |Accidentes de Trabajo Interno Media Neutro Alto p o 9 y
su cumplimiento cabal, actuando de
manera dura con el incumplimiento.
Consumo Excesivo de Controlar el proceso y buscar mejora
7 |Insumos, especialmente Interno Media Neutro Alto continua juntamente con el inspector de
Zinc. calidad.
Definir los procedimientos de Calidad
basados en las normas de referencia, y
8 Retrabajo por.fallas de Interno Media Neutro Medio certificar su control y cumpllm!ento.
control de calidad Implementar programas de calidad como
el 5S para la mejora continua de los
procesos de trabajo y ambiente laboral.
Mantener los equipos en perfectas
condiciones de operacion, siguiendo los
9 Parada de P’rodlucmon por Interno Baja Neutro Medio planos .de n‘antenllmlent.o deflnldog
problemas técnicos. Garantizar las existencias de los insumos
en niveles suficientes para por lo menos
3 meses de operaciones.
Aumento de precios de
10 Energia, G.as.’ Agua y Contexto local Baja Neutro Medio Ajuste de precios a los Clientes
otros servicios de utilidad
publica.

Figura 9 - Matriz de Riesgo BERHZE
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IX.

PROPUESTA INVERSIONISTA
Estrategia de Financiamiento

Para la estrategia de Financiamiento, se optd en buscar una estructura de capital objetivo,
de leverage operativo y apalancamiento financiero inferior al promedio de la industria,
conforme la tabla de betas de Damodaran.

Para tal, considerando la inversién total inicial de USD $1,213,606.19, se determiné el ratio
de Deuda maxima/Activos de 0.4, 0 40%, y por consecuencia el ratio de Patrimonio/Activos
de 0.6, 0 60%.

Con esto, BERHZE busca obtener sus recursos financieros de la siguiente forma:
Deuda Total maxima por emitir = 40% de USD $1,213,606.19 - USD $ 485,442.48
Siendo que:

Deuda de Corto Plazo maxima sera de 10% de la Deuda Total - USD $ 48,544.25

Deuda de Largo Plazo maxima serd de 90% de la Deuda Total, a ser emitida en forma de
Bonos tipo Americano o Bullet de 10 afos con tasa de emision YTM de 9.50% - USD $
436,898.23.

El Patrimonio a su vez, sera de - USD $ 728,163.71, a ser distribuido en 5000 acciones,
cada una con el precio de USD $ 145.63.

Para los inversionistas interesados se ofrece la rentabilidad a la inversién de 15.19%a.a.
Ademas de eso, una vez que BERHZE empiece a generar flujos de caja positivos, los
excedentes serd prioritariamente utilizados para el pago de dividendos, lo que se proyecta
que debera ocurrir ya en el tercer afo. (Anexo 28)
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X.

CONCLUSIONES

Tras de evaluar la oportunidad de negocio en Panama, se puede concluir que la falta de otros
ofertantes de servicio de Galvanizado es basicamente debido a un mercado relativamente
pequeno, aungue posee masa critica para la sostenibilidad econémica del negocio y alto costo
inicial. Ademas de eso, predomina una cultura cortoplacista donde el enfoque esta en el costo
inicial y no hay una debida preocupacion con los costos de mantenimiento.

Aunque por la evaluacion econdémica el Proyecto de Galvanizacion no se ha mostrado muy
atractivo, debido principalmente a su TIR muy préxima a la tasa de descuento considerada, el
proyecto ha confirmado su viabilidad econémica para el periodo considerado (10 afos). Sin
embargo, el proyecto es muy interesante para alguna empresa que disponga de parte de los
activos fijos necesarios, a ejemplo de una galera industrial, y que pueda también compartir su
estructura de costo indirecto (Administracion), alcanzando asi una rentabilidad muy superior

a lo estudiado debido a las reducciones de costos.
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Xll.  ANEXOS

ANEXO 1:

Evolucion de la construccion en Panama

Construcciones en Proceso en el Distrito de Panama, por area construida, segun

destino
Tercer Trimestre de 2015

Fuente: Contraloria de la Republica de Panama

Gréfica 1. CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN EL DISTRITO
DE PANAMA, POR AREA CONSTRUIDA, SEGUN DESTINO:
TERCER TRIMESTRE DE 2015

/

= Edificio de apartamento = Vivienda individual
* Depdsitos = Comercio

* Daplex * Hoteles

= Centros educativos Centros religioscs

= Oficinas

= Otros

¥ Industria

Fuente: Contraloria de la Republica de Panama
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Grafica 2. CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN EL DISTRITO DE
SAN MIGUELITO, POR AREA CONSTRUIDA, SEGUN DESTINO:
TERCER TRIMESTRE DE 2015

/ “ Edificio de apartamento “Vivienda individual
% Daplex % Depdsitos
® Centros religiosos + Oficinas

\ w Comercio ¥ Industria

19.4%

Fuente: Contraloria de la Republica de Panama
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Construcciones en proceso en los Distritos de Panama y San Miguelito, por numero,
unidades y area, segun distrito y destino
Tercer Trimestre de 2014 y 2015

Construcciones en proceso
Tercer trimestre 2014 Tercer trimestre 2015
Distrito y destino ree e e ree pe—
cobncunn] ()| s Ot Joteacren| )| s | et

| | ] [, ' IOS—— 1,241 3,478 240,183 563,937 1,325 5,688 145,266 | 1,060,822

Vivienda individual................ 996 74,023 80,166 1.067 1,067 45,547 88,559

0 1 J———— a4 88 12,364 14,634 51 102 3,534 18,766

Edificio de apartamento (2).. 7 1,635 46,429 224,089 100 3,200 57,361 611,119

o R—— 53 382 56,792 129,145 46 260 6,903 79972

o . =~ E— 8 99 5476 32,273 9 253 13,447 115,767

0 I— 32 53 30,552 37,237 17 505 11,283 94,018

T T—— “ 4 3,402 3,402 7 10 1,392 7,237

Centros educativos............... “ 16 1.912 1.912 2 384 2,308

- — 3 141 676 9,829 3 254 1.845 29,273

Centros roligiosos................ 13 44 1,474 5.866 9 9 357 3058

Administracion puablica ......... 1 1 49 49 - - - -

v U ) VER— 12 19 7.034 25,335 14 21 3,203 10,745

) T—— 1,135 3,240 215509 | 518,230 1,230 5,103 130,412 959,999
Vivienda individual................ 922 922 66,455 71,069 1.005 1,005 42,663 82235
o ——— as 70 10,548 10,548 45 90 2957 16,042
Edificio de apartamento (2).. 67 1,519 45508 | 205,934 86 2,748 46,896 540,482
COMOICIO.....cverierrcessaessinsnns 42 361 54,024 | 126,377 39 253 6.733 79,112
OfICINGS.......cveerrecrsacsaassansans 7 98 2,827 29,624 8 232 13,260 115,074
DEPOSHOS. ... 28 48 23,786 30,471 16 478 10,953 77.018
T T Y 4 4 3,402 3,402 6 9 1.374 7.160
Centros educativos............... 4 16 1.912 1,912 2 7 384 2.308
. RS ——" 3 141 676 9,829 3 254 1.845 29,273
Centros religiosos................. 12 43 1,337 5,729 6 144 550
(o 7 ) O 11 18 5,034 23,335 14 21 3.203 10,745

Fuente: Contraloria de la Republica de Panama
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CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN LOS DISTRITOS DE PANAMA Y SAN MIGUELITO,
POR NUMERO, UNIDADES Y AREA SEGUN DISTRITO Y DESTINO: TERCER TRIMESTRE

DE 2014 Y 2015
Conslrucciones en proceso
Tercer trimestre 2014 Tercer trimestre 2015
Distrito y destino
. Area Arca a ) Area Area a
Ndmero de | Unidades construide | conetrulr Ndmero de | Unidades construide e
edificaciones (1) P 7 edificaciones (1) 2 2
(m’) (m’) (m’) (m’)

g | ] W I—— 1,241 3,478 240,183 | 563,937 1,325 5,688 145,266 | 1,060,822
Vivienda individual................ 096 996 74,023 80,166 1.067 1,067 45,547 88,559
DUPIOX......ccvivviivrivninrininnsinns 44 88 12,364 14,634 51 102 3,534 18,766
Edificio de apartamento (2).. 7 1,635 46,420 | 224,089 100 3,200 57,361 611,119
COMOICIO.....ccviviiiiiniiniinnnn 53 382 56,792 129,145 46 260 6,903 79,972
OfiCIngs........coonnninnininnsnnsnns 8 99 5476 32,273 9 13,447 115,767
Doposios..........ooviviiinniiniinn 32 53 30,552 37,237 17 505 11,293 94,018
InduStri@.........cccoinnnnninninninns 4 4 3,402 3,402 7 10 1,392 7.237
Centros educativos............... 4 16 1,912 1,912 2  § 384 2,308
HOOIOS.........coveviiicinrninnianns 3 141 676 9,829 3 254 1,845 29,273
Centros religiosos................. 13 44 1474 5,866 9 9 357 3,058
Administracion pablica ......... 1 1 49 49
L0 LT () T 12 19 7.034 25,335 14 21 3,203 10,745
oy R 1,135 3,240 215509 | 518,230 1,230 5,103 130,412 959,999

Fuente: Contraloria de la Republica de Panama
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Construcciones en proceso en el Distrito de Panamd, por area construida, segiun
corregimiento
Tercer Trimestre del 2015

Miles de m?

Fuente: Contraloria de la Republica de Panama
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Construcciones Residenciales en proceso en los Distritos de Panama y San Miguelito, por
numero, unidades, cuartos y area, segun Distrito y Destino
Tercer Trimestre del 2015

Miles de m?

Fuente: Contraloria de la Republica de Panama
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Construcciones Residenciales en proceso en los Distritos de Panama y San
Miguelito, por destino, segun Distrito y numeroide plantas
Tercer Trimestre de 2015

Conslrucciones residenciales en proceso

Dislrito y desti

Dy GeeR0 Numero de Unidades | Cantidad de | Area construica | Area a construir
edificaciones (1) cuartos (m®) (m®)

TOTAL....covvrnnnnnns 1,218 4,369 14,677 106,442 718,444
Vivienda individual................ 1,067 1,067 3.421 45,547 88,559
Daplex.......coevevuceeerecrncnnnaennnnd 51 102 498 3.534 18,766
Edificio de apartamento (2)..| 100 3,200 10,758 57,361 611,119
Panamd...........cccouuuee. 1,136 3,843 12,961 92,516 638,759
Vivienda individual................ 1,005 1,005 3,216 42,663 82,235
ENIDIOE. oios casiinion Guusisiosssnsomnoss) 45 90 426 2,957 16,042
Edificio de apartamento (2)..| 86 2,748 9,319 46,896 540,482
San Miguelito............... 82 526 1,716 13,926 79,685
Vivienda individual................ 62 62 205 2,884 6,324
BRI cicsiisicsssisrissmmonimiiny 6 12 72 577 2,724
Edificio de apartamento (2)... 14 452 1,439 10,465 70,637

Fuente: Contraloria de la Republica de Panama
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Construcciones No Residenciales en proceso en los Distritos de Panama y San
Miguelito, por numero, unidades y area, segun distrito[ 'y destino
Tercer Trimestre de 2015

Construcciones no residenciales en proceso
Distrito y destino NGmero de Unidades Area construida Area a construir
edificaciones M (m?) (m%)

TOTAL 107 1,319 38,824 342,378
COMEITIO....eeeeeeee e 46 260 6.903 79,972
OfICINGS........oeeeoeeeeeeeeeeeeeeeenes B 253 13,447 115,767
DEPOSHOS. ... 17 505 11,293 94,018
INGUSHIA. ... 7 10 1,392 7.237
Centros educativos...................... 7 384 2,308
Hoteles.. ... ... ... 3 254 1,845 29,273
Centros religiosos........................ ) B 357 3,058
W00 ()i iiiosimiconinsiisinnsd 14 21 3,203 10,745
Panama..........ccccoeee.. 94 1,260 37,896 321,240
T 39 253 6,733 79,112
OfICINGS.........oeooeeeeeeeeeseeeeennes 8 232 13,260 115,074
DEPOSHOS. ... 16 478 10,953 77,018
INGUSHIA. ... 6 - 1,374 7.160
Centros educativos....................... 2 7 384 2,308
Hoteles.. ... ... ... 3 254 1,845 29,273
Centros religiosos........................ 6 6 144 550
(071 ) 14 21 3,203 10,745
San Miguelito................... 13 59 928 21,138
COMEBITIO......eoeeeeeeeeeeesseseenne 7 7 170 860
Lo, . 1 21 187 693
DePOSHOS........ooeveeeeerereennn] 1 27 340 17,000
INGUSHED.........c.ocvecreeeeecreeresmseenseses 1 1 18 77
Centros religiosos........................ 3 3 213 2,508

NOTA: Se refiere a las obras que iniciaron proceso de construccion en el periodo de referencia.

NOTA: Se refiere a las obras que iniciaron proceso de construccion en el periodo de referencia.

(1) Se refiere a la cantidad de locales comerciales y oficinas que contiene un centro comercial, la cantidad de
salones en un centro educativo, la cantidad de habitaciones en un hotel, etc.

(2) Se refiere a los edificios y estructuras destinadas a albergues, estacionamientos, galeras para criaderos
y ceba de animales, clubes, salas de reuniones, cines, teatros, estadios deportivos y otros para
el esparcimiento.

Fuente: Contraloria de la Republica de Panama
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CONSTRUCCIONES NO RESIDENCIALES EN PROCESO EN LOS DISTRITOS DE
PANAMA Y SAN MIGUELITO, POR NUMERO DE PLANTAS, SEGUN DISTRITOLY

DESTINO

Tercer TRIMESTRE DE 2015

Numero de plantas

Distrito y destino

Total 1planta | 2plantas 3 plantas . p';n':‘a?
TOTAL 96 68 20 2 6
Comerdlo.. o ] 44 29 13 2 -
ORCINEE. 6 3 2 - 1
Deplsitos.....ccooveeeeeieaieannes 20 14 5 - 1
Industria........ooveeeeeieeceieeeeeee e 2 1 - - 1
Centros educativos................... 2 1 - - 1
Centros religiosos............cc...... 8 8 - - -
(0100531 (8 1 T 14 12 - - 2
Panama........ccccoveveeeeennnnd 83 57 19 2 5
COMEICIO......cveeeceeereeeneeeraenencend 35 21 12 2 -
OfiCiNgS.....ccoceceereeeeescannseannane () 3 2 - 1
DepasSROS........cccovereeereeessenenns 19 13 5 - 1
ST T 2 1 - - 1
Centros educativos................... 2 1 - - 1
Centros religiosos..................... 8 5 - . .
6 . (| P 1 10 - - 1
San Miguelito.................. 13 1 1 - 1
T o o 9 8 1 - -
Depdsitos.....ccoueeeccenececrieeecne 1 1 - - .
(01370 [ | T 3 2 - - 1

NOTA: Se refiere a las obras que iniciaron proceso de construccion en el periodo de referencia.

(1) Se refiere a los edificios y estructuras destinadas a albergues, estacionamientos, galeras para criaderos

y ceba de animales, clubes, salas de reuniones, cines, teatros, estadios deportivos y otros para
el esparcimiento.

Fuente: Contraloria de la Republica de Panama

37



Fases de las Construcciones en Proceso en los Distritos de Panama y San Miguelito,

por tipo
Tercer Trimestre de 2015

Construcciones
en proceso

6800

Fundaciones

- FPanama

Estructuras

Fases

- San Miguehitc

Fuente: Contraloria de la Republica de Panama

Fases de las Construcciones en Proceso en los Distritos de Panama y San Miguelito,
por tipo, segun distrito y destino

Tercer Trimestre de 2015

Distrito y destino

NOomero de Unidades Area construida Area a construir
edificaciones (m>) (m>)

107 1,319 38.824 342,378
46 260 6.903 79.972
=] 253 13.447 115,767
17 SOSs 11.293 94, 018
7 10 1.392 7.237

- 7 384 2.308

3 254 1.84S5 29.273

=] = 357 3.058
14 21 3.203 10.74S
sS4 1,260 37.896 321,240
39 253 6.733 79.112
8 232 13.260 115,074
16 478 10,953 77.018
s S 1.374 7.160

2 r 4 384 2.308

3 254 1.84S 29273

S L3 144 SSO
14 21 3.203 10.74S
13 sS9 s28 21,138

> 4 & 170 860

1 21 187 693

1 27 340 17.000

1 1 18 77

3 3 213 2.508

Fuente: Contraloria de la Republica de Pana
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Adiciones en los Distritos de Panama y San Miguelito, por niumero y area, segun

Distrito y destino: Tercer Trimestre de 2015

Adiciones en los distritos de Panama y San Miguelito (1)
Distrito y destino NGmero de Area Area a
edificaciones construida (m~) construir (m~)

TOTAL..ccccnccnannnd 152 7,452 18,011
p - [ —— 135 4,036 8,460
Vivienda individual....................... 125 3.087 7.109
Edificio de apartamento (2)......... 10 S49 1.351
No Residencal ... ... 17 3,416 9,551
COMEeIrCIO. ..o ceccccecn e eenas 6 610 1.458
T T 1 43 286
DepdsSitoS. .. 3 76 3.555
RO 1 28 163
Centros educativos...................... 3 2,466 3.613
CanBos aligioeos ... 2 172 336
Oos{S)... ... S S— 1 21 140
Panamnll.. i 139 6,776 16,492
Residencial ... 123 3,743 7,691
Vivienda individual....................... 115 2,922 6.528
Edificio de apartamento (2)......... 8 821 1.163
No Residenca@l ... 16 3,033 8,801
COoOMEercio. ... e e S 227 708
Oficina. e 1 43 286
Depdsitos. ... 3 76 3.555
. T —— 1 28 163
Centros educalivos. ..o 3 2,466 3.613
Centros reliGiosSos. ... 2 172 336
O () 1 21 140

Fuente: Contraloria de la Republica de Panama

Los resultados del Censo de Construccion de Edificaciones en los distritos de
Panama y San Miguelito durante el primer trimestre de 2015, registraron 1,408 obras
con un area construida de 207,183 metros cuadrados, de los cuales el 91.2 por ciento

corresponde a Panama y 8.8 por ciento San Miguelito.

Los corregimientos que mas area construida aportaron en el distrito de Panama para
los destinos residenciales y no residenciales fueron Juan Diaz y San Francisco 11.5
por ciento cada uno, Parque Lefevre 10.8 por ciento, Pacora 10.0 por ciento y Las
Manfanitas 8.7 por ciento; para San Miguelito José Domingo Espinar 88.7 por ciento.
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La fase predominante en las construcciones en proceso, tanto para los destinos
residenciales como no residenciales, fue la de estructura con 730 obras en el distrito
de Panama y 50 en San Miguelito.

En cuanto a las adiciones, se registraron 175 obras en el distrito de Panama con un
area construida de 11,555 metros cuadrados y en San Miguelito 23 obras, con un
area construida de 763 metros cuadrados.

Notas explicativas

A continuacién, se incluyen algunos conceptos basicos y definiciones importantes, para
la utilizacion de los anexos:

Area a construir: Es el espacio sobre el cual se construira la edificacion, incluyendo las
areas comunes. Se excluye la superficie del terreno.

Area construida; Son todos los espacios cubiertos, comunes o privados de las
edificaciones de la obra o etapa.

Barrido completo: Consiste en el recorrido total del area geografica que comprende los
distritos de Panama y San Miguelito.

Adicién: Se refiere a las ampliaciones efectuadas a los edificios, mediante las cuales se
les agrega espacio a la estructura existente.

Construccién nueva: Se refiere al levantamiento de una estructura nueva,
independientemente si el sitio sobre el que se construye, estuvo 0 no ocupado con
anterioridad.

Cuartos: Es cada uno de los aposentos o piezas usadas para fines de alojamiento. Los
mismos deben estar separados por paredes fijas de cualquier material, que establezca
una separacion practica entre los distintos aposentos.

Destino: Es el tipo de edificacion que se esta construyendo: viviendas individuales,
apartamentos, oficinas, hoteles, etc.

Edificaciones: Es cualquier estructura independiente, compuesta por una o mas
habitaciones y otros espacios, cubierta por un techo, encerrada por muros exteriores o
divisorios que se extienden desde los cimientos hasta el techo y puede estar destinada
a diferentes usos: residencial, comercial, educacional, industrial, etc.[

Fase: Es el estado del proceso constructivo en que se encuentra la obra.[INUmero de
edificaciones: Son las cantidades de edificaciones construidas o por construir, ya sean
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individuales, apartamentos, duplex, comercios y otros.

Numero de plantas: Total de niveles desarrollados horizontalmente de una superficie
edificada por encima o por debajo del nivel del suelo, que esté cubierto por techo y cuya
altura interior sea mayor de dos metros en toda la superficie; se incluyen los sétanos.

Obras en proceso de construcciéon: Son aquellas que al momento del censo generan
algun proceso constructivo.

Obras paralizadas: Son todas aquellas edificaciones que al momento del censo no estan
generando ninguna actividad.

Unidades de vivienda: Es la cantidad de viviendas que constituyen la edificacion.

Vivienda individual: Es todo local o recinto estructuralmente separado e independiente,
gue se construye para fines de alojamiento permanente o temporal de personas.
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ANEXO 2

Figura g: Comparacion estructura de mantenciones
Galvanizado vs. Pintura, para Angulos de 2" x 1/4

1. Angulo de 2" x1/4 Galvanizado Pintura

Costo inicial [kg] $ 900 s 1.179

Duracion Masde 3oafos 8 afos

Mantenimiento No necesita Cada 2 anos, después del afio g9
Duracién de los mantenimientos 2 dias 7 dias

Figura 10: Comparacion estructura de mantenciones
Galvanizado vs. Pintura, para Vigas IPE 200

2. Vigas IPE 200 Galvanizado Pintura

Costo inicial [kg] $ 850 s 1.000

Duracién Masde 3o anos 8 anos

Mantenimiento No necesita Cada 2 anos, después del afio g
Duracién de los mantenimientos 2 dias 7 dias

Figura 11: Comparacion estructura de costos por mantenciones
Galvanizado vs. Pintura, para Angulos de 2" x1/4

1. Angulo de 2" x 1/4 Galvanizado Pintura

Costo inicial [Kg] $
Costo de cada Mantenimiento [Kg) $

Costo Total Ajustado a wvalor s
presente (r=3,4%) [Kg]

900 $ 1.1279
- $ 1.000
900 $ 8.700

Fuente: Boletin de la Red Latinoamericana de Construccion en Acero
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Diferentes tipos de proteccion contra la corrosion y sus efectos en los metales

Damage

'

/ \

Recubrimiento de zinc:

se produce una pila hierro-zinc
en presencia de humedad. Los
productos de corrosién del zinc
protegen la superficie del acero
desnuda y no se produce
corrosién del acero.

Recubrimiento de pintura:

el acero se oxida en la zona de
discontinuidad de la pintura. La
oxidacién se propaga bajo la
pelicula de pintura y va levantando
ésta. Si no se repara este dafio,

la corrosién del acero continGa.

Recubrimiento de un metal
mas noble (por ejemplo
niquel, estafio o cobre): en el
punto de discontinuidad se
produce una corrosién del acero
mas rapida que si éste no
estuviera recubierto. La
corrosidn toma a menudo forma
de corrosidén por picadura.

Tabla comparativa

Comparacion entre los recubrimientos galvanizados y otros

sistemas de proteccion.

Recubrimientos
Galwvanizados

El zinc se alea con el acero
base

Muy larga duracidn

Proteccidn electroquimica

Excelente resistencia a los
golpes

Excelente resistencia a la
abrasidn

Muy facil de inspeccionar

Recubrimientos de Zinc,
Cromo y Estafio

Mo se alean al acero base

Duracidn wvariable

Mo proteccidn
electroquimica

Buena resistencia a los
golpes

Buena resistencia a la
abrasidn

Dificultad de inspeccidn

Gahlraniradora Comercial S A . de CW

Pinturas

Recubrimiento separado

Duracién variable

Mo proteccidn
electroquimica

Poca resistencia a los
golpes

Poca resistencia a la
abrasidn

Dificultad de controlar su
aplicacién

Acero
base

Galvanizado por Metalizacion
inmersion en caliente (80 150 pm)
(50 a 150 pm)

100 um

Pintura de Zinc Lamina galvaniz
(15a 50 um) en continuo
(6225 pum)

=0.1mm

ada Electrogalvanizado
(Electrolitico)
(5a15um)

43



ANEXO 3

Métodos de tratamiento contra la corrosion

Comparativo de métodos para proﬁm:iﬁn del acero WZinc MPintwa M Plistico

Muy Buena
Buena -

Ma
Muy Mala -

Proteccidncontra Durabilidedenls Durabilidadenel Adberenciadels Resistenciaalos Resistenciaala Extétic
la corrrosidn atmdsfera agua capa golpes abrasitn

Ty

Cuadro Comparativo entre métodos de proteccién del acero — Fuente LATIZA
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ANEXO 4

Noticias Nacionales

http://camipa.org/mineria-en-panama/potencial-economico/

La Mineria en Panama

Como gremio empresarial representativo de la industria

minera en Panama. la Gamara Minera de Panama propugna - - -

par el fomento del desarmrollo responsable de la mineria comao Mining in Panama

sector productive para el pais, promowviendo la inwersion

privada y apoyando iniciativas que contribuyan a que la

industria minera logre un papel protagdnico en la economia JAs a business tradie union representing the rmining industry
del pais y de la regidn. iy ining advocates

Algunos datos relevantes sobre la mineria en Panama: productive sector for the countny; provnoling  privets

- La Mineria aporta beneficios econdmicos, ambientales v
sociales al pais.

i ) ) i . Some rek facts abour g iy
- La inversion extranjera directa en el sector minero local
entre 2009 v 2018 se estima alcanzara los 10,000 millones - fraig o i ir and social
de ddlares en proyectos ya iniciados. banefits to the couwrrtry.
- De la inversion antes citada, ya se han invertido mas de = Direct forsign iwvestrment n the local mining ssctor
and 20718 is expectfed to reach S10

200 millones de ddlares en aspectos de manejo y
conservacién ambiental, reforestacién, programas sociales
e infraestructura pablica.

- Of the previousiy i . more than
have already been invested in rmanagenment
= La produccion de materiales para la industria de Ia and emvwonmental conservation, refovestation, social
construccidn en las canteras localizadas en los Programis and public infrastructure.
alrededores de la ciudad de Panama, genera 450 millones
de ddélares al afo. =  The production of malerials for the construction i

in the quarries located around Panama City gensrates
- Al afio 2019 se proyecta que la exportacién de metales BA50 million & year

ascendera a 2,500 millones de ddlares anuales de los o For 2019 it is ey : ctior i Y

cuales 1,375 millones de délares anuales se quedarian en reach S2.5 tiltion & yaar of which S 1.2 76 bilior will < tay
el pais. Esto significa que para dicho afio se proyecta que i . This means that for said year it is
alrededor del 10% del PIB sea resultado de la actividad expected that around 10% of the GDP will be the result

minera. of the mining activity.

2y | Moticias, &ce % / [ camipa.orgfrevista-planet
AHERETRES RS T

[ camipa.org/revista-planeta/numero-

MINERIA

El oro se conwvirtid en el mayor rubro de exportacién del pals en 2011, representando el
13.2% del total de exportaciones con un vakor de US$103.7 millones. Las exportaciones
del metal en el timestre de marzo de 2012 fueron de US$E24.6 millones, un incremento
del 26.6% contra el mismo perodo del ano anterior. A pesar de que la mineria y canteras
solamente representan el 1.5% del PIB, con un valor de US$344 millones en 2011, fue el
sector de mayor crecimiento con 18.4%. El crecimienio en el rimesire de marzo de 2012
fue del 27 8% con un valor de USS114.6 millones.

Panama se prepara para conmverlirse en un exportador mayor de cobre cuando el
proyectio Cobre Panama alcance produccion comercial hacia mediados de 2016. La
produccion planeada es de 298,000 va durante los primencs 15 afos, convirtiéndose en
la 11* mas grande mina de cobre en el mundo. También convertira a Panama en el 127
mas grande pais productor de cobre en el mundo, v desplazara a México para convertirse
en el tercer pais Mas grande exportador en Latinoaménca (basado en datos de 2011)

LEGISLACION

La Asamblea Macional de diputados se wolvid a reunir en enero para el segundo debate de
las reformas a la ley de mineria, incluyendo la restitucion de las clausulas derogadas par la
cancelacidn de la Ley Mo 8 en 2011, opuesta por varias semanas de violentas protestas por
los indios Notbe Buglé. Después de dialogar, s legd a un acuerdoe el 16 de marzo y la Ley
Mo 11 fue rapidamente empujada a travweés de la Asamblea Nacional v fue aprobada el 26
de marzo. Esta ley establece un régimen especial para la proteccion de los recursos
minerales, aguas y ambientales en la comarca Ngobe Bugle. Todas las exploraciones y
concesiones mineras estan prohibidas y todas las concesiones mineras existentes en la
comarca fueron canceladas, incluyendo el proyecto de cobre Cerro Colorado.

Los proyectos hidroeléctricos ahora requeriran de la aprobacion de la Comarca, v la
Comarca recibira el 5% de los ingresos y recibira el 25% de los puestos de trabajo. Esto
afecta un proyecto hidroelécirico, Baro Blanco, que esta en una avanzada etapa de
construccion y esta fuera de los limites de la comarca pero cuyo embalse estard
parcialmente dentro de la Comarca. El gobiermnmo subsecuentemente paso reformas a la
lery minera en la Ley Mo 13 del 3 de abril, retroactiva al 18 de marzo de 2011, gque incluye
la restitucién de varias clausulas que previamente habian sido derogadas y el
incremento en regalias al 4% para oo y 5% para cobre:

En octubre, el presidente Martinelli anuncic que el gobierno crearia el Mnisteno de
Energia y Minas, sefalando la creciente importancia de la minera en la economia de
Panama. Sdlo una concesidn para exploracion fue concedida en 2012, a pesar de que
numerosas concesiones fueron otorgadas para minerales no-metdlicos para el sector
doméstico de la construccicn.

http://www.centralamericalink.com/es/Noticias/Presume Panama 4 mil millones en obras/
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En el primer afio como presidente de Panama, Juan Carlos Varela, se han licitado 320 proyectos por casi $4 mil millones, segin

el gobierno.

El metro de Panama es el que ha requerido el mayor aporte de fondos del Estado durante este afio, seguido por las inversiones en
vivienda y ordenamiento territorial, y en salud.

El secretario de Metas del Gobiemo, Carlos Duboy, informé a través de un comunicado de la Presidencia que del total del monto
licitado, méas del 70% corresponde a proyectos de transporte, vivienda, agua, seguridad, educacién e infraestructura.

Los datos fueron compartidos previamente en una reunién de Varela con su equipo de trabajo, en la cual, segiin medios locales,
se analiz6 el desemperio del primer afio de Gobierno.

La licitacién mas grande del afio, la de la construccién de la linea dos del metro de Panam4, fue adjudicada formalmente el
pasado 2 de junio al consorcio brasilefio-espariol formado por las empresas Odebrecht y Fomento, Contratas y Construcciones
(FCC), que gané el concurso el 14 de mayo anterior.

La linea dos, de 22 kilémetros y elevada en su totalidad, comenzara a construirse este mes con un plazo de 46 meses para
concluirla. Una de sus ventajas es que unira el centro de la ciudad con el principal aeropuerto internacional, el de Tocumen.

La linea tres saldra a licitacion este mismo ario.

http://www.centralamericalink.com/es/Noticias/Construccion impulsa crecimiento de Panama/

Construccion impulsa crecimiento de Panama OB

MARTES 16 DE JUNIO, 2015

Ante las expectativas de mas de 6 por ciento de crecimiento econdmico que
mantienen las autoridades para el 2015, Panama alcanzé un desarrollo de 5.9 por
ciento en los primeros tres meses del afio.

Este crecimiento fue impulsado, principalmente, por la industria de la construccion
en un 8.5 por ciento, apoyado en la ejecucion de obras residenciales y no
residenciales.

Fuente: PanaméaAmérica
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ANEXO 5

Clasificacion de ambientes, categorias de corrosividad atmosféricas y ejemplos de

ambientes tipicos

Categorias de corrosion atmosférica de acuerdo con la norma I1SO 129449
Eempios de ambileate

Categoria
de corrosion

ci
Muy baja

c2
bag

c3
media

Muy alta
{industrial)

Muy alta
(marnna)

Exterior

Aaamdésfera contaminada en una pegue-
Na parte, principaimente en os regiones
rurales.

Ambientes industriales y urbanos con
un nivel medio de contaminacion de
gidxido de azufre. Areas industriales y
areas costeras de baja salinidad.

Las zonas industriales y zonas costeras
de media salinidad.

Areas industriales de alta humedad y
ambiente agresivo.

Zonas de tiema (inshore) y maritimas
(offshore) de alta salinidad.

limpia, tales como oficinas, tiendas, escue-
las, hoteles.

Edificcs sin calefaccion, donde se puede pro-
dudir condensacion, por ejempio almacenes,

salas deportivas.

Espado de produccion de alta humedad y
de la contaminadcidn del aire, por ejempio

de cerveza, industrias Icteas.

Plantas quimicas, piscinas, astillercs de
reparacicn de barcoes.

Edificios y areas de condensacion casi
constante y alta contaminacion.

Edificios y areas de condensacion casi
constante y alta contaminacion.

Categoria de corrosividad atmosférica y ejemplos de ambientes tipicos
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C1 muy baja

C2bua

Céaka

C5Imuyalta
{(industrial)

C5M muy ako

{marino)

7mni4\m

M1

>680 y hasta

1.500

>650 y hasta

1.500

{tras el primer afio de exposicidn)
ACERO DE BAJO CONTENIDO
EN CARBONO

Pérdida Pérdida

de masa g/m2 de espesor um
‘slo <13 .
>10yhasta200 | >13y hasta 25

| 5200 y hasta 400 | >26 y hasta 50

400 y hasta 660 | >50 y hasta 80

>80 y hasta 200

' >80 y hasta 200

Pérdida
de masa g/m2 de espesor pm

| >07yhastas

| 55y hasta 15

.>15yhasza30

| 530y hasta 60

| 530y hasta 60

Pérdida de masa por unidad de superficie/pérdida de espesor

Pérdida

<01

| 50,1y hasta 07

| 507y hasta 21

‘>21yhas'a42

‘ >42yhasta84

| 542y hasa8s

Categorias para el Agua y el Suelo

Aguadulce

Aguade mar

o saloxe

Ejemplos de ambientes tipicos
templado

| (solamente informativo)

- EXTERIOR

Atndsferas con bajos niveles

de contaminacién. Areas
rurales en su mayor parte.

Atmdsferas urbanase
contaminacion de didxido
de azufre. Areas costeras
con baja salinidad.

Areas industriales y dreas
costeras con moderada
salinidad.

Areas industriales con
elevada humedad y con
atmésfera agresiva.

[ Areas costeras y maritimas
con elevada salinidad.

INTERIOR

. Edificios con calefaccitn y

con atmdsferas limpias, por
gjemplo: oficinas, tiendas,
cdlegios, hoteles.

Edificios sin calefaccién
donde pueden ocurrir con-
desaciones, por ejemplo:
almacenes, polideportivoes.

' Naves de fabricacién con

elevada humedad y con
algo de contaminacién del
aire, por giemplo: planta
de proceso de alimentos,
lavanderias, plantas cerve-

ceras, plantas ¥cteas.

Plantas guimicas, piscinas,
barcos y astillercs.

. Edificios o dreas con con-

desaciones casi permanen-
tes, y con contaminacién
elevada.

Edificios o dreas con con-

desaciones permanen-
tes, y con contaminacién

elevada.

EJEMPLOS DE AMBIENTES Y ESTRUCTURAS
Instalaciones riberefias, plantas hidroeléctricas.

Areas portuarias con estructura como puertas de conten-
cién, esclusas, muelles, estructuras de ultramar.

Tanqgues enterrados, pilotes de acero, tuberias de acero.

Hot Dip Galvanizers Association of Southern Africa, HDGASA. www.hdgasa.org.za
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ANEXO 6
Plantas Galvanizadoras
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Ejemplos en la Universidad de Chile

Campus Andrés Bello, Av. Diagonal Paraguay 79 Santiago
Provecto Edificio FEN
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ANEXO 7
Cuadro Comparativo

CUADRO COMPARATIVO

Factores Pintura Epoxi ‘m.ﬂm Galvanizado Electrolitico

Condiciones de Aplicacion
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ANEXO 8
Beneficios del Acero y evolucidon del consumo del acero galvanizado

El acero no pierde su resistencia, maleabilidad y su dureza por lo tanto es uno de los metales
mas reciclados y utilizados mundialmente. Esto a la empresa le representa muchos beneficios
tanto econémicos como de impacto ambiental. Reciclar el acero correctamente reduce el uso
de energia, emisiones de gases que causan los cambios climaticos (emisiones de didéxido de
carbono CO2) y materias primas. La Unién de Empresas Siderurgicas (Unesid) estima que
desde 1900 se han reciclado 22.000 millones de toneladas de acero en el mundo. Por cada
segundo que pasa, se reciclan en el mundo 15 toneladas de acero. Los residuos sélidos del
acero también se reciclan para recuperar otros metales como por ejemplo el Zinc. Tantos son
los beneficios que hay empresas que se dedican especificamente al reciclaje de acero

Evolucion del consumo de acero galvanizado

[ - Visién a largo plazo;
- Costos de mantenimiento;

EUA =12,2 kg/mab - Centrar en durabilidad:
- Galvanizacion es conocida como
kg de Acero proteccién contra corrosion;
Galvanizado per Europa = 7,7 xg/hab - Conservar los recursos naturales;
capita - Gestion de residuos/REACH,;

_ - Sostenibilidad;

- Cortoplacismo;

- Costo inicial;

- No hay cultura de mantenimiento;

- Busca por el menor costo de produccion;
- Mercado no conoce la galvanizacion;

http://www.icz.org.br/upfiles/arquivos/apresentacoes/7-Savio-Ce-Votorantim El-
futuro-de-la-galvanizacion.pdf
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ANEXO 9
Normas Internacionales Utilizadas en el proceso de Galvanizado

ASTM 153/153M: Especificacion estandar para recubrimiento de Zinc por inmersion en caliente
sobre hierro y herrajes de acero

ASTM B6: Especificacion estandar del Zinc

ASTM A370/ 03A: Métodos de prueba mecanicas estandar para productos de acero.

ASTM E8-04: Métodos de pruebas estandar para tension en materiales metalicos.

ASTM 123/ ASTM 123: Especificacion para revestimiento de Zinc (galvanizado en caliente) en
productos de Hierro y Acero.

ASTM A780: Practica para reparar areas Dafadas o No Revestidas de Revestimientos
galvanizados en caliente

ASTM A 143/ A 143 M: Practica para la proteccién para la fragilidad de productos de Acero
Galvanizado en caliente y procedimiento para detectar la fragilidad

ASTM A384/ A 384 M: Practica para la proteccion contra la deformacién y distorsiéon durante
el galvanizado en caliente de ensamblajes de acero.

ASTM A 385: Practica para brindar revestimientos de Zinc de Alta calidad (en caliente)

ASTM B201: Practica para analizar revestimientos de Cromato en superficies de Zinc y Cadmio
ASTM B960: Especificacion Estandar para grado Prime Western Zinc Reciclado (PWG R)
ASTM D6386: Practica para la preparacion de productos del hierro o0 acero revestidos con Zinc
(galvanizado en caliente) y superficies de Equipos pintados.

ASTM E376: Practica para la medicion del espesos del Revestimiento mediante métodos de
prueba de campo magnético o corriente de Foucault (Electromagnético)

ASTM A 767: Especificacion para galvanizado de barras de acero para Hormigén.

AWS D- 19.0: Practicas para soldar acero galvanizado

ASTM A 653: Especificacién estandar para laminas de acero galvanizado continuo

ASTM A 53: Especificacion estandar para tubos de acero galvanizado en proceso
semiautomatico.

https://galvanizadoencaliente.wordpress.com/galvanizado/
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ANEXO 10
Proceso de Galvanizacion
Analisis competitivo: 5 fuerzas de Porter y Analisis FODA
El proceso de galvanizacion es el siguiente:
Desengrase: las piezas se someten a un desengrase en soluciones alcalinas o un agente
desengrasante que elimina la grasa, el polvo y la suciedad de la superficie de la estructura.
Decapado: las piezas se sumergen en una solucion diluida de acido hidroclérico al 17%, la
utilidad de este proceso, permite la eliminacion del 6xido presente en el producto a galvanizar.
El 6xido es el contaminante mas comun de los productos férreos, este proceso permite que el
galvanizado se realice sobre una superficie quimicamente limpia.
Lavado: para lograr una superficie mas limpia, se enjuagan los productos a galvanizar,
evitando traer acidos aplicados en las anteriores etapas.
Decapado: en este proceso se aplica un bafo de sales (Cloruro de amonio y cloruro de zinc),
esto previene que otros éxidos se formen en la superficie del metal antes de ser galvanizado
y facilita la unién del zinc a la superficie del hierro o acero.
Secado: por medio de aire caliente, la pieza es secada y preparada para su galvanizacion.
Galvanizado: el producto a galvanizar es introducido en un barfio de zinc fundido al 99.9% de
pureza a 450 °C. El tiempo sumergido es de acuerdo al espesor requerido y a las
especificaciones del cliente.
Enfriamiento: el producto se enfria con agua para pasar a su etapa final.
Inspeccidén: como paso final, el revestimiento de galvanizado es inspeccionado para asegurar
la conformidad de las especificaciones del cliente; se evalla el espesor alcanzado, la
uniformidad y la adherencia del recubrimiento y su apariencia fisica.

a) Las amenazas de entrada
Hasta el momento no hay ninguna empresa de galvanizacién en Panama que tenga la capacidad
de galvanizar metales a gran escala ni con el enfoque de construccién sostenible. El acceso a los
canales de distribucién no esta bajo control de ninguna empresa y no existe ninguna regulacion
gubernamental o restricciéon en la importacion de la maquinaria para el galvanizado por
inmersion en caliente, es mas se tiene acuerdos comerciales con muchos paises, lo que amplia las

opciones para la introduccién de la maquinaria necesaria.
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Una de las barreras con la que nos podemos encontrar es el alto costo inicial del proyecto, lo cual
podemos lograr con la ayuda de inversionistas interesados.
Con esto concluimos que en Panama no existe amenaza de entrada para el galvanizado por

inmersién en caliente

b) Poder de los compradores
Nos encontramos en este mercado con concentraciones de compradores, pocas constructoras que
licitan grandes proyectos de infraestructura en Panamd, las cuales al abarcar la mayoria de
construcciones, también se pueden incluir las empresas de energia y telecomunicaciones, que
tienen poder de negociaciéon para obtener mejores precios en los servicios de galvanizacion.
También nos encontramos con otra categoria de compradores que son todas las empresas que
necesitan galvanizar metales, ya sea a mediana o grande escala como las empresas dedicadas a
hacer portones, arte, mobiliario urbano, armaduras para hormigon, transporte, sefializacién vial
y agro industria, las cuales consideramos que tienen un poder medio-alto de negociacién en

cuestion de precios.

c) Poder de los proveedores
Los proveedores de maquinaria necesaria para la galvanizaciéon son muchos alrededor del mundo,
por lo cual el poder de negociacién es bajo, sin embargo los proveedores de productos primarios,
como lo es el acero, por tener alza en la demanda limitan el abastecimiento privilegiando a
mercados de economias emergentes lo cual les da poder sobre los paises que necesitan de estos

productos primarios para la galvanizacién por inmersion en caliente.

d) Amenaza de productos substitutos
Uno de los substitutos mas usados en vez de la galvanizacién son las pinturas industriales, las
cuales tienen un menor costo pero menos durabilidad, si lo vemos a largo plazo la galvanizacion
tiene un menor costo ya que no necesita mantenimiento. Las pinturas industriales causan
contaminacion y residuos toxicos.
El acero galvanizado ofrece durabilidad y resistencia al medio ambiente muy superior a los
productos substitutos por lo cual tienen preferencia, por lo cual podemos concluir que hay una

baja amenaza de productos substitutos.
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e) Rivalidad entre competidores

En el mercado no existen empresas que se dediquen a la galvanizacion al 100%, siempre son

empresas con diversificacion de productos dentro de los cuales incluyen el galvanizado, y no

tienen la capacidad de galvanizar piezas grandes ni se enfocan en la construccion sostenible.

Entre los competidores actuales existe equilibrio, contamos con un mercado en crecimiento lo que

disminuye en gran manera la rivalidad.

Analisis FODA

Alta resistencia

Durabilidad y vida util
Versatilidad

Menor costo a corto y largo plazo

Proteccion integral de precios

OPORTUNIDADES
e Economia del pais
e Sector de Construccidn en crecimiento
e Resultados eficientes en poco tiempo a

largo plazo

AMENZAS

Poder de negociacion de
proveedores

No es relacionado con Ia
construccion sostenible en Panama

Estructuras de gran tamaiio

necesitan de maquinarias mas

costosas

No hay barrera de entrada a nuevos
competidores

No existe personal capacitado para la
galvanizacion

Otros métodos de corrosion conocidos

en el mercado

56



ANEXO 11
Proceso de galvanizacién de metales por inmersion en caliente y las

estrategias sostenibles

GESTION CULTURA
AVANZADA DE v
RIESGO FORMACION
MEDIO
AMBIENTE ESTRATEG lA Go:?::uo
Y
RESIDUOS SOSTENIBLE CORPORATIVO

VIABILIDAD "ECU:SOS
P:g:—)u,g:ggs MATERIAS
PRIMAS
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Generacion de EMMED, WiviENda
digna, lugares funcionales,
respelo de espacios y temilorios

r

/
/

Matenales que se emplean, Uso
y eficiencia de Ia energia, locali-
7acion e impactos, aprovechami
ento de condiciones climaticas y

Infragstructuras de servicios,
nnovacion en |a calidad de las
viviendas, capacitacion de
profesionales, accesibilidad,

de suelp
\ {}

e ECONONICO

http://www.florconstructores.com/sostenible.html

La Construccion Sostenible debera entenderse como el desarrollo de la Construccion
tradicional pero con una responsabilidad considerable con el Medio Ambiente por todas las
partes y participantes. Lo que implica un interés creciente en todas las etapas de la
construccién, considerando las diferentes alternativas en el proceso de construccién, en favor
de la minimizacion del agotamiento de los recursos, previniendo la degradacion ambiental o
los prejuicios, y proporcionar un ambiente saludable, tanto en el interior de los edificios como
en su entorno [Kibert, 1994].
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ANEXO 12
Beneficios del Acero y evolucion del consumo del acero galvanizado

El acero no pierde su resistencia, maleabilidad y su dureza por lo tanto es uno de los metales
mas reciclados y utilizados mundialmente. Esto a la empresa le representa muchos beneficios
tanto econémicos como de impacto ambiental. Reciclar el acero correctamente reduce el uso
de energia, emisiones de gases que causan los cambios climaticos (emisiones de didéxido de
carbono CO2) y materias primas. La Unién de Empresas Siderurgicas (Unesid) estima que
desde 1900 se han reciclado 22.000 millones de toneladas de acero en el mundo. Por cada
segundo que pasa, se reciclan en el mundo 15 toneladas de acero. Los residuos sélidos del
acero también se reciclan para recuperar otros metales como por ejemplo el Zinc. Tantos son
los beneficios que hay empresas que se dedican especificamente al reciclaje de acero

Evolucion del consumo de acero galvanizado

[ - Visién a largo plazo;
- Costos de mantenimiento;

EUA =12,2 kg/mab - Centrar en durabilidad:
- Galvanizacion es conocida como
kg de Acero proteccién contra corrosion;
Galvanizado per Europa = 7,7 xg/hab - Conservar los recursos naturales;
capita - Gestion de residuos/REACH,;

_ - Sostenibilidad;

- Cortoplacismo;

- Costo inicial;

- No hay cultura de mantenimiento;

- Busca por el menor costo de produccion;
- Mercado no conoce la galvanizacion;

http://www.icz.org.br/upfiles/arquivos/apresentacoes/7-Savio-Ce-Votorantim El-
futuro-de-la-galvanizacion.pdf
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Libre Mantenimiento Se puede pintar
Losrecubrinlentos gavanizados no
@ requieren mantenimiento, punto, ® 7 %m"&wmm @

Recubrimiento TOTAL @
Se cubre el 100% de la superficie de la

pleza, tanto externa como internamente.

10

ﬂ ﬂ No contamina el medio ambiente

American Galvanizers Association (AGA)
“The Inspection of Hot-Dip Galvanized Steel Products”. 2011
www.galvanizeit.org
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ANEXO 13
Vida util del galvanizado

Alunbee del dametro <116" Cafloo tubo gruesozl/g  formas estructurales o placas21/4"
Bulén del diametro > 3/8" Bastidor ‘
100 | . | e
>
90 / e | _/
| yZ L

80 E / ol // /

7 E e / . ;/ ,//"/r _.R;\;nbientes —|
%60 ; E i ;/ / | B sububano
IR~ || R
v Espesor de
i | | @
: ; i
=20 E

10 | 5

0 | I
1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0

Espesor Medio del Zine (milipulgadas)
La vida de sexvicio se define como el tiempo hasta 1a corrosion del 5% de la supesficie de acero. 1l = 25,4 f1m 180 gr/n?

http://www.galvasa.com.ar/pdf/beneficios/Beneficios-VidaUtildelGalvanizado.pdf

61



ANEXO 14

Empresas Encuestadas

ID | Empresas contactadas Respondio la Encuesta

1 |Grupo Nova S.A. si

2 | Bernaoy Mejia S.A. si

3 | Triton Global Trading S.A. si

4 |CMPS.A. si

5 |Formetal S.A. no

6 |Doval S.A. no

7 | Grupo Los Pueblos S.A. no

8 |BLK Panama S.A. no

9 |TecmecS.A. no

10 | Grupo Orbe S.A. no

11 | Rimshay S.A. no

12 | Correagua S.A. no

13 | Estanterias S.A. no

14 | Metalinox S.A. no

15 | Hedecor S.A. no

16 | Metalcorp S.A. no

17 | Inversiones CH INC no

18 | Multiservicios y Suministros no

19 | Empresas Farmos S.A. no

20 | Metales S.A. no

21 | Corporaciones Metalurgicas S.A. | no encuestada

22 | Ferrasa no encuestada

23 | Metalpan no encuestada

24 | Constructora Churube S.A. no encuestada

75 Constructora Moreno y Asociados no encuestada
S.A.

26 | Strategy Construction Panama no encuestada

27 | Alma lveth Garcia H no encuestada

28 | Constructora Roy Rider no encuestada

29 | Madecaro S.A. no encuestada

30 | Aluman S.A. no encuestada

31 | Metales Milla 8 S.A. no encuestada
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ANEXO 15

Resultado Encuestas

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8
% que i .
. Acero Distancia
Acero podria ser .
galvanizad Plazo de | . .. | razonabl
Empresas | Procesad i tratado Plazo de . Disposicid
Método . o comprado . Suministro - e para
ID contactada (o en los . mediante suministr . . n de Pago L
L Utilizado i en los i Latinoaméric | ubicacio
s ultimos 2 Galvanizac | . o - China informada
~ » ultimos 2 a n de
afios ion en| _
. anos planta
Caliente
Pinturas Entre Entre
Grupo Nova | Hasta 50 . Entre 0% y Entre 30 y | Entre 15 y 30
1 Industriales 'y Hasta 5 Ton. . i $1.50/kg y|25Km vy
S.A. Ton. L 15% 60 dias dias
Galvanizacién $2.50/kg 50Km
5 Bernao y | Méas de | Pinturas Entre 0% y | Entre 5y 15| Entre 30 y | Entre 15 y 30 | Hasta Hasta 10
Mejia S.A. 600 Ton. Industriales 15% Ton 60 dias dias $0.75/kg Km
) ) Entre
Triton Global | Entre 150 y | Pinturas Entre 0% y Entre 15 y | Entre 15 y 30 | Hasta
3 . . Hasta 5 Ton. i i 25Km y
Trading S.A. | 600 Ton. Industriales 15% 30 dias dias $0.75/kg
50Km
) . ) Entre
Mas de | Pinturas Entre 15% y | Entre 5y 15| M&s de 60 | Entre 30 y 60 | Hasta
4 CMP S.A. . ) i 10Km vy
600 Ton. Industriales 50% Ton dias dias $0.75/kg 05K
m
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TOTAL DE EMPRESAS CONSIDERADAS.

ANEXO 16
Estimacion del tamano del mercado

31

MERCADO OBJETIVO ACTUAL DE GALVANIZADOS

PRECIO | VALOR
PRODUCCIO - | % que puepe [ ANTIPAD | it DE [TOTAL  DE
ENCUES | CANTID N por | PRODUCCIO | o p TOTAL P CEFERENC | MERCADO
TAMANO DE EMPRESAS TA PROYECTADA EMPRESA f‘-lr /;9TA|. GALVANIZAD IGéA|\|].VAN|ZAC 1A p | DE
(Ton/adio) | (Ton/Afi0) | g (Ton/Afio) | GALVANIZ | GALVANIZAC
AR ($/kg) | 10N ($/ANO)
PEQUERO 1 8 40.00 320.00 10% 32.00 2.00 64,000.00
MEDIANO 1 8 200.00 1,600.00 | 10% 160.00 0.60 96,000.00
GRANDE 2 15 400.00 6,000.00 | 15% 900.00 0.60 540,000.00
TOTAL a 31 640.00 7,920.00 1,092.00 700,000.00
TAMARNO DE MERCADO ACTUAL DE PROTECCION DE METALES
CANTIDAD
PRECIO
% DE ACERO | TOTAL  DE| comepi | VALOR
PRODUCCIO 4 ACERO QUE TOTAL DE
ENCUES | CANTID, N POR PRODUCCIO | QUE NECESITA NECESITA o DE MERCADO
el e R e b L e
(Ton/Afio) | (Ton/Afio) VA ANTICORROS | GALVANIZAC
IVA ($/ke)** ION ($/ANO)
(Ton/Afio)
PEQUERO 1 8 40.00 320.00 90% 288.00 0.86 247,680.00
MEDIANO 1 8 200.00 1,600.00 | 90% 1,440.00 0.86 1,238,400.00
GRANDE 2 15 400.00 6,000.00 | 90% 5,400.00 0.86 4,644,000.00
TOTAL a 31 640.00 7,920.00 7,128.00 6,130,080.00

* Se ha considerado el promedio de 10% de produccién de acero

inoxidable.

** Pintura Considerada

A. Preparacion de superficie SSPC-SP6. (limpieza con chorro de arena

grado comercial)

B. Primer: epoxy zinc

C. Intermedia: epoxico

D. Acabado: epoxi poliamida

EJEMPLO DE COTIZACION DE ESTRUCTURA METALICA EN PANAMA (DESGLOCE DE

PRECIOS DE EMPRESA A)

PRECIOS Y CANTIDADES:

11%

58,333.

33
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CANT
APROX PRECIO
ITEM KG R P. UNITARIO TOTAL
MT2
ESTRUCTURA DE S S
ENTREPISO S/ PINTURA 87,000.0 3.86 335,820.00
TORNILLOS A-325 Global Global 5
13,500.00
METAL DECK 570 5 5
35.00 19,950.00
$ $
ESCALERATIPO 1 1 3,200.00 3,200.00
P. UNIT.
PINTURA DE
$ $ PROTECCIO
ESCALERA TIPO 2 1 25,000.00 25,000.00 N
CONSIDERA
DO.
SAND BLASTING Global Global 5
40,000.00 0.46
PINTURA 5 DE 87,000.0 5 5
PROTECCION/ACABADO 0 0.40 34,800.00 0.40
ANCLAJETIPO 1 160 5 5
30.00 4,800.00 0.86
S S
ANCLAJE TIPO 2 204 25.00 5,100.00
TOTAL $
482,170.00

P.S. Como referencia el precio de Galvanizado en Europa es en promedio 1 Euro/kg
(Actualmente USD$1.09/kg)



ANEXO 17

* Explotacion eficiente de la unidad operativa

Lo cierto es que todos los parametros constituyen restricciones que
deben tomarse en cuenta, pero como en una buena cadena
productiva, la restriccion definitiva la da siempre el eslabon mas
deébil.

Necesariamente la produccion genera “ cuellos de botella™ y es ahi
donde esta probablemente la respuesta a la pregunta de la
capacidad.

De acuerdo con lo cometado en relacion al valor relativo de los insumos
en |la estructura de costos operativos. desde luego el recurso principal
de una instalaciéon de galvanizacién es el Zinc.

De esta manera la explotacion eficiente esta intimamente relacionada

con la utilizacion que se dé al horno de galvanizacion que contiene el
recurso mas caro.

Ing. G. Céspedes G.

- = S te e ia

La capacidad nominal de HDG esta dada por el volumen de zinc
fundido que contiene.

En términos sencillos por cada 20 Ton de zinc fundido la
unidad deberia ser capaz de galvanizar 1 Ton /hora.

Al analizar esa cifra concluimos que en general las plantas de
galvanizacidédn general no son capaces de alcanzar su produccién nominal
debido a restricciones de otros procesos , especialmente movilizacion.

Esa capacidad nominal debe ser tenida en cuenta para el proceso de
piezas especificas, muy pesadas, en que su galvanizacion puede
comprometer la capacidad de recuperacion de calor de Ila unidad.

Para que la produccidon efectiva regular o promedio se aproxime a la

capacidad nominal del crisol se requiere de una elevada excelencia en la
explotaciéon de l1a planta.

Ing. G. Céspedes G.
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ANEXO 18
El proceso de galvanizacion por inmersion en caliente para estructuras

metalicas

Desengrase: las piezas se someten a un desengrase en soluciones alcalinas o un agente
desengrasante que elimina la grasa, el polvo y la suciedad de la superficie de la estructura.
Decapado: las piezas se sumergen en una solucion diluida de acido hidroclérico al 17%, la
utilidad de este proceso, permite la eliminacion del 6xido presente en el producto a galvanizar.
El 6xido es el contaminante mas comun de los productos férreos, este proceso permite que el
galvanizado se realice sobre una superficie quimicamente limpia.

Enjuague: para lograr una superficie mas limpia, se enjuagan los productos a galvanizar,
evitando traer 4cidos aplicados en las anteriores etapas.

Fundente: en este proceso se aplica un bafio de sales (Cloruro de amonio y cloruro de zinc),
esto previene que otros éxidos se formen en la superficie del metal antes de ser galvanizado
y facilita la unién del zinc a la superficie del hierro o acero.

Secado: por medio de aire caliente, la pieza es secada y preparada para su galvanizacion.
Galvanizado: el producto a galvanizar es introducido en un barfio de zinc fundido al 99.9% de
pureza a 450 °C. El tiempo sumergido es de acuerdo al espesor requerido y a las
especificaciones del cliente.

Enfriamiento: el producto se enfria con agua para pasar a su etapa final.

Inspeccidén: como paso final, el revestimiento de galvanizado es inspeccionado para asegurar
la conformidad de las especificaciones del cliente; se evalla el espesor alcanzado, la
uniformidad y la adherencia del recubrimiento y su apariencia fisica.

PP P P P

| 4

Desengrase Lavado Decapado Lavado Bafo de sales Estufa de secado Bafo de zinc Enfriamiento agua

67



ANEXO 19

Las actividades detalladas de la etapa de implementacion, y sus referidos costos (Calendario

de Implantacion BERHZE
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ANEXO 20
Supuestos BERHZE
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ANEXO 21

Costos Fijos

COSTO DE MANO DE OBRA DIRECTA - JORNADA DIURNA

Horas Total de
Horas Trabajadas Hora Extra 1 [Hora Extra2| horas con
Normales
recargo (H.E)
8 8.00 0.00 0.00 8.00
. Composicion Unitaria - UA Total de
Descripcion BT CoSTo W.6.2075 Horas | Cantidadde | CostoM.O.
M Unid. HN TABLA| HN + REC. | Trabajadas | Trabajadores MES
e SUNTRAGS | TRAB. + EPP| _por MES
SUPERVISOR DE PRODUCCION mes 2,500.00 4290.00 174, 1 4,290.00
AYUDANTE DE PRODUCCION H 3.00 5.15 174 9| 8,061.77
OPER. DE EQUIPO LIV H 4.15 712 174, 6 7,434.74
BODEGUEIRO h 3.00 5.15 174 1 895.75
SOLDADOR 1RA H 6.50 11.15 174 1 1,940.80
ELECTRICISTA h 4.05 6.95 174, 1l 1,209.27
COSTO M.O. DIRECTA- MES 23,832.32
Mano de obra directa de explotacién (Equipo Basico) :
Cantidad, Cargo y Descripcion
1.00 Supenisor Supenvision Operacional
1.00 Ayudante  Recepcién de materiales
6.00 Ayudantes Preparacion- Carga de Vigas y Racks
3.00 Operadores Operarios Decapado, Enjuague y Fundente
3.00 Operadores Operarios Horno Galvanizacion
2.00 Ayudantes Descargay Patio de Productos terminados
1.00 Bodeguero Gestion de Materiales
1.00 Soldador Preparacién de herramientas y Mantenimiento
1.00 Electricista Mantenimiento
Costos Fijos c°;se”s"'° Unidad | $/unidad $ Mes
Mano de Obra Directa (MD) 1.00 b 23,832.32 23,832.32
Mano de Obra Indirecta (30% MD) 1.00 Vb 7,149.70 7,149.70
Gas 675.00 m3 0.15 102.60
Energia 2,000.00 KW 0.17 332.00
Alquiler de Galera 1.00 mes 8,000.00 8,000.00
Agua/Alcant/Aseo 1.00 Vb 200.00 200.00

COSTO FIJO MENSUAL $39,616.62

[ANG1 __[ANO2 [ANO3 _ [ANO4 [ANO5 _[ANOG6 [ANO7 __[ANOSB [ANC 9 [ANOT0 |
[COSTO FIJO ANUAL PROYECTADO [475,399.44 | 475,399.44 | 475,399.44 | 475,309.44 | 475,399.44 | 475,309.44 | 475,309.44 | 475,399.44 | 475,399.44 | 475,309.44 |
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ANEXO 22
Cotizacion del Zinc en el Mercado Internacional

Mes Precio
jun. 2015 2,082.09
jul. 2015 2000,68
ago. 2015 1,807.64
sep. 2015 1,720.23
oct. 2015 1,724.34
nov. 2015 1,583.31

PROMEDIO CONSIDERADO 1,783.52

Zinc Precio Mensual - Délares americanos por tonelada métrica

Descripcion: Zinc, high grade 98% pure, Délares americanos por tonelada métrica
Unidad: Délares americanos por tonelada métrica

Fuente: World Bank



ANEXO 23

Costos Variables

|Produccién Estimada promedio

100/ Ton/mes |

COSTOS VARIABLES - BERHZE

Insumo o Mat. Prima Tasa Consumo | un Cantidad | Unidad |$/ud $/mes
Zinc 80.00 | kg/ton 8,000.00 |kg 1.78 | 14,268.16
HCL 24.00 | kg/ton 2,400.00 [kg 0.10 242.40
Fundente 2.00 | kg/ton 200.00 |kg 0.45 90.00
Desengrase 2.00 | kg/ton 200.00 |kg 0.65 130.00
Alambre 1.45 | kg/ton 145.00 [kg 0.56 80.48
Gas Natural* 20.25 | m3/ton 2,025.00 |m3 0.15 307.80
Insumos Tratamientos y regeneracion 2,000.00 | o 1w 2,000.00 | 2,000.00
Otros insumos 10%]| % Costos 10%|% 1,711.88 171.19
Mano de Obra variable (Bonificacién)** 5%)| % Costos 5%|% 855.94 855.94
Varios 2%)] % Costos 2%|% 342.38 342.38
* El consumo de Gas es 25% Costo Fijo y 75% Variable
** Considerado el pago de una bonificacién mensual por productividad TOTAL GENERAL MES 18,488.34
$/kg 0.18

Dens Zinc liquido 6.48
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ANEXO 24
Depreciacion Activos

DEPRECIACION DE ACTIVOS BERHZE (Metodo Lineal) fo
Al
INSTALACIONES FISICAS COSTO TOTAL. (§) 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00 8.00 9.00 10.00
Pretratamiento
Grua Portico 10m 24,000.00 | 2,400.00 | 2,400.00 | 2,400.00 | 2400.00 | 2,400.00 | 2,400.00| 2400.00| 2400.00| 2,400.00| 2400.00
Vigas de Amarre 10,000.00 | 1,000.00 | 1,000.00 | 1,000.00 | 1,000.00 | 1,000.00| 1,000.00| 1,000.00| 1,000.00} 1,000.00] 1,000.00
Decks de carga de materiales ,000.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00
[Tanque de desengrase 29287.57 | 2928.76 | 292876 | 2,928.76 | 2928.76 | 2,928.76 | 2,928.76 | 2928.76 | 292876 | 2,928.76 | 2.928.76
Tanque de Lavado 29,287.57 | 2,928.7 2,928.7 2,928.76 | 2,928.7! 2,928.7 2,928.7 2,928.7 2,928.7 2,928.7 2.928.7!
anque de Decapado 1 29287.57 | 2928.76 | 2,928.76 | 2,928.76 | 2928.76 | 2,928.76 | 2,928.76 | 2928.76 | 292876 | 2,%8.76| 2928.7
[Tanque de Decapado 2 29,287.57 | 2,928.7 2,928.7 2,928.76 | 2928.7! 2,928.7 2,928.7 2,928.7 2.928.71 2,928.7 2,928.7
Tanque de Lavado 2928757 | 2928.76 | 2,928.76 | 2,928.76 | 292876 | 2,928.76 | 2,928.76 | 2928.76 | 292876 | 2,928.76 | 2928.76
Tratamiento - . . . . . . . . .
anque de Flujado 29.287.67 | 292876 | 2,928.76 | 2,928.76 | 2928.76 | 2,928.76 | 2,928.76| 2928.76 | 292876 | 2,928.76 | 2,928.76
[Tanque de Galvanizado (HDG) 77067.38 | 7,706.74 | 7,706.74 | 7,706.74 | 7,706.74 | 7,706.74 | 7,706.74 | 7,706.74 | 7,706.74 | 7,706.74 | 7,706.74
Tanque de Secado / Enfriamiento 20287.57 | 2928.76 | 2,928.76 | 2,928.76 | 2928.76 | 2,928.76 | 2,928.76 | 2928.76 | 292876 | 2,928.76 | 2928.76
Equipo de Gases 35,000.00 | 3,500.00 | 3,500.00 | 3,500.00 | 3500.00 | 3,500.00 | 3,500.00| 3500.00| 3500.00] 3,500.00| 3500.00
Equipo de Flujado 25,000.00 | 2,500.00 | 2,500.00 | 2,500.00 | 2500.00 | 2,500.00 | 2,500.00| 2500.00 | 2500.00] 2,500.00] 2500.00
Sistema de Control de Procesos 15,000.00 | 1,500.00 | 1,500.00 | 1,500.00 | 1,500.00 | 1,500.00 | 1,500.00 ] 1500.00| 1,500.00| 1,500.00 | 1500.00
Sistema Termico 20,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 2.000.00 | 2,000.00 | 2,000.00
Sistema de deteccion y combate a incendio ,000.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00
Sistemas de informacion y monitoreo ,000.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00
I§alld| - - - - - - - - - -
Montacargas (Compra) 8,000.00 800.00 800.00 800.00 800.00 800.00 800.00 800.00 800.00 800.00 800.00
OTROS COSTOS . . . . . . . . . ‘
Herramientas de Trabajo 6,000.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00 600.00
Accesorios para manip. de cargas 4,000.00 400.00 400.00 400.00 400.00 400.00 400.00 | 400.00 400.00 400.00 | 400.00
|Instrumentos de Mediccion y Control de Calidad 2,000.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00
TOTAL GENERAL 449,080.34 44,908.03 44,908.03 44,908.03 44908.03 44,908.03 44,908.03 4490803 44908.03 44,908.03 44,908.03
Amortizacion de Intangibles
AMORTIZACION DE INTANGIBLES BERHZE - (Metodo Lineal) s
|INTANGIBLES COSTO TOTAL. 1.00 2,00 3.00 4.00 500 6.00 [ 7.00 | 8.00 | 9.00 | 10.00
COSTOS ADMINISTRATIVOS DE IMPLANTACI
Tramites y documentacion de la empresa 5,000.00| 1,000.00| 1,000.00 [ 1,000.00 | 1,000.00] 1,000.00
(Consultoria tecnica 10,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 [ 2,000.00 | 2,000.00 2,000.00
Elaboracion y Aprobacion de EIA 8,000.00 | 1,600.00 | 1,600.00 | 1,600.00 [ 1,600.00| 1,600.00
Permisos 4,00000| 800.00 | 800.00| 800.00( 800.00| 800.00
0TROS COSTOS . : . . .
Ensayos y consultoria de Calidad 5,000.00 | 1,000.00 | 1,000.00 | 1,000.00 [ 1,000.00 | 1,000.00
[COSTOS DE MARKETING . . . . .
[Marketing Digital (Webpage) 20,000.00 | 4,000.00 | 4,000.00 [ 4,000.00 | 4,000.00| 4,000.00
TOTAL GENERAL 52,000,00 10,400.00 10,400.00 10,400.00 10,400.00 10,400.00
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ANEXO 25
Proyecciones de ingresos y costos - BERHZE

PRODUCCION ESTIMADA (Ton/afio)

2,000.00
1,500.00
500.00
ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8 ANO9 ANO 10**
PROYECCCIONES DE INGRESOS Y COSTOS - BERHZE
ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8 ANO 9 ANO 10
Produccién Estimada anual (Ton.)* 436.80 502.32 577.67 693.20 831.84 998.21 1,197.85 1,377.53 1,515.28 1,591.05
| de Produccion proyectado (%) 0%] 15% 15% 20%| 20% 20%| 20%| 15% 10% 5%|
Proyeccion de costo variable total anual (USD $) 80,757.08 | 92,870.64 | 106,801.23 | 128,161.48 | 153,793.78 | 184,552.53 | 221,463.04 | 254,682.50 | 280,150.74 | 294,158.28
Costo Variable Unitario Proyectado (USD $/Kg) 0.18 0.18 0.18 0.18 0.18 0.18 0.18 0.18 0.18 0.18
Costo Fijo Unitario Proyectado (USD $/Kg) 1.09 0.95 0.82 0.69 0.57 0.48 0.40 0.35 0.31 0.30
Costo Unitario Total Proyectado (UDS$/Kg) 1.27 1.13 1.01 0.87 0.76 0.66 0.58 0.53 0.50 0.48
PRECIO UNITARIO ($/Kg) 1.10 1.10 1.30 1.30 1.30 1.30 1.30 1.30 1.30 1.30
INGRESOS OPERACIONALES (En miles de USD$) 480.48 552.55 750.97 901.16 1,081.39 1,207.67 1,557.21 1,790.79 1,969.87 2,068.36
0 se esta considerando producir 40% de este valor.

* Con base en el Estudio de Mercado la cantidad de acero galvanizado consumido en Panama es de 1,092Ton. Para el primer ai

** En el afio 10 se esta proyectando que 22% de todo el acero con tratamiento anticorrosivo en Panama sea por galvanizacion en Caliente

TOTAL DE ACERO ACTUALMENTE TRATADO EN PANAMA
22% DEL TOTAL (OBJETIVO DEFINIDO POR BERHZE)

TOTAL DEL MERCADO DE TRAT. DE ACERO (USD$)

7,128.00 Ton/ Afio

1,568.16

B/. 6,130,080.00

Ton / Afio
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ANEXO 26

DIMENSIONAMENTO DEL CAPITAL DE TRABAJO REQUERIDO - BERHZE

|Capacidad de llenado un Tanque Estandar (7,00m x 1,50m x 1,50m) [ 15.75|m3 |
Insumo o Mat. Prima necesario para pleno abastecimiento de la planta |Cantidad Unidad |$/ud $ Total
Zinc*1 102,060.00 |kg 1.78 | 182,026.05
HCL 30,618.00 |kg 0.10 3,092.42
Fundente 2,551.50 [kg 0.45 1,148.18
Desengrase 2,551.50 |kg 0.65 1,658.48
Alambre 1,849.84 |kg 0.56 1,026.66
Gas Natural* 25,833.94 |[m3 0.15 3,926.76
Al, Pb 1.00 |vb 15,309.00 | 15,309.00
Insumos Tratamientos y regeneracion 1.00 |vb 19,136.25| 19,136.25
Costo Fijo 6 meses™* 6.00 |mes 39,616.62 | 237,699.72
Mano de Obra variable (Bonificacion)*3 5.00 | % 23,251.18 | 23,251.18
Contingencias 5.00 |% 23,251.18 | 23,251.18
TOTAL GENERAL 511,525.86

*1 Dens Zinc liquido 6.48
*2 El consumo de Gas es 25% Costo Fijo y 75% Variable
*3 Considerado el pago de una bonificacién mensual por productividad
*4 Ciclo Productivo considerado (06 Meses):
1 Mes - Procura de Material
2 Mes - Abastecimiento de Planta
3 - 5 Mes - Produccioén, Venta e Ingreso de ventas
6 Mes - Margen de retrasos

CALCULO POR EL METODO DEL PERIODO DE DESFASE

Capacidad operativa de planta - cada 20Ton de zinc fundido = 1 Ton/h
Capacidad operativa de BERHZE

5.10 Ton/h
8,981.28 Ton/Ano
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ANEXO 26A

Calculo de la Tasa de descuento

Costo y Riesgo de la Deuda (Kb y (5b)

Para el célculo de estos parametros se ha considerado el promedio de la tasa de retorno de
los bonos del tesoro estadounidense de los ultimos 15 dias, como parametro de tasa libre de
riesgo. El valor considerado es de K»= 2.16% para el periodo de 10 anos.

Date 1Mo 3Mo 6Mo 1Yr 2Yr 3Yr 5Yr 7Yr 10Yr 20Yr 30Yr
01/04/2016 0.17% 0.22% 0.49% 0.61% 1.02% 1.31% 1.73% 2.06% 2.24% 2.64% 2.98%
01/05/2016 0.20% 0.20% 0.49% 0.68% 1.04% 1.32% 1.73% 2.06% 2.25% 2.67% 3.01%
01/06/2016 0.21% 0.21% 0.47% 0.67% 0.99% 1.26% 1.65% 1.98% 2.18% 2.59% 2.94%
01/07/2016 0.20% 0.20% 0.46% 0.66% 0.96% 1.22% 1.61% 1.94% 2.16% 2.56% 2.92%

01/08/2016 0.20% 0.20% 0.45% 0.64% 0.94% 1.20% 1.57% 1.91% 2.13% 2.55% 2.91%

01/11/2016 0.19% 0.21% 0.48% 0.63% 0.94% 1.20% 1.58% 1.94% 2.17% 2.59% 2.96%
01/12/2016 0.22% 0.21% 0.47% 0.62% 0.93% 1.18% 1.55% 1.88% 2.12% 2.51% 2.89%
01/13/2016 0.22% 0.22% 0.46% 0.60% 0.91% 1.15% 1.51% 1.85% 2.08% 2.47% 2.85%

01/14/2016 0.22% 0.25% 0.43% 0.55% 0.90% 1.14% 1.52% 1.87% 2.10% 2.51% 2.90%

PROMEDIO CONSIDERADO 2.16%

Para el Premio por Riesgo de Mercado (PRM) se ha utilizado las informaciones disponibles
en la pagina web del profesor Aswarth Damodaran de la Universidad de Stern, NY. Se ha
utilizado la planilla que calcula el PRM incorporando la tasa de riesgo por pais. El PRM
considerado es de PRM=8,84%. Se ha adicionado 2.84% con relacién al riesgo pais. Este
sera el mismo valor considerado en la tasa de emisién de los bonos, a ser detallado en la
seccion de estrategia de endeudamiento. El cuadro abajo indica el calculo por la planilla del
Prof. Damodaran:

Total Equity  Country Risk Total Equity  Country Risk
Risk Premium Premium CDS Default  Risk Premium Premium
Rating-based (based on (based on Spread (net of (Based on (based on
Country Region Moody's rating Default Spread rating) rating) us) CDS) CDS)
Central and
South
Panama America Baa2 2.11% 8.84% 2.84% 1.94% 8.61% 2.61%

Figura 9 — PRM y Riesgo por pais
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La tasa de interés considerada para la deuda de empresas privadas en Panama es de
9.50%, conforme Banesco (Figura 9A).

.‘
< Banesco
CESION DE CARTAS DE CREDITO RS ISR TS TS (COMISIONES, SERVICIOS Y CARGOS

Comisién 1/8% Minimo B/.50.00
Otras comisiones y gastos Porte B/.10.00

POR CUENTA DE TERCEROS

Empresa Privada 9.50% Provision ggggun%g\%g sdentado
C : CREDITO DE I3 ACION Jubilados 6.50% 2 cuotas de seguro por
G MR Gobierno Administrativo 10.00%  Senvido de descuento: pagado a la entidad o
Emision y utilizacién Gobiemno Espedalista 7.50% empresa que aplique. .
Comision por Trimestre _ 1% minimo B/.150.00 *Seguro de vida: es caloulado en base a una tarifa
Comision mes o fraccion adicional al trimestre 1/4% minimo B/.50.00 mensual por milar de suma asegurada, entre
Swift de Apertura B/.75.00 B/.0.27 a B/.1.96, mas 5% de impuesto de prima,
Enmiendas de anserdo a la edad y a monto del préstamo.
Por inaremento (*f) 19, sobre el incremento minimo de B/.150.00 Estas tarifas pueden variar en caso que el diente sea
Por extension de fecha (*) 1/4% sabre el 573|d% 88 la Carta de Credito aprobado con recargo por la Compafiia de Seguros.
minima Bf. 50.00 por mes o fraccion Notaria: B/.3.00
g\ﬁ’(sde enmienda Ef %888 Tmives Fezles 010 centésimos por cada
A *) Eral caso de que la enmienda solidtada induya estes dos cambios, se cobra la comision que resulte mé«;w B;".IUEJ.{Z:Q oﬁaogm de §/100.00.
ceptacion ;
Comision 1/8% mensual minimo USD50.00 por mes o fracddn Desde 3.50% hasta 6.00% dependiendo del
Swift de aceptacion / po B/. 30.00 segmento, mas [TBMS.

Otras Comisiones y gastos en la utilizacion
E i A T3 P el ol -

Figura 9A — Tasas de interés Banesco

Con estos parametros se ha calculado el /5, conforme sigue:
9.50% = 2.16% + 2.84% + /(5b X (8.84%)

(b =0.51

Costo y Riesgo del Patrimonio (Kp y (p)

En virtud de la falta de informaciones a respecto del mercado de acciones mas equivalente a
la industria en estudio, considerando que la bolsa de Panama es relativamente pequefiay con
una baja diversidad de sectores, se utilizd como parametro para la estimacion del beta
patrimonial (/) la informacion disponible por el prof. Damodaran, tomandose como base la

industria de conformacién de metales, visto que esta es la mas equivalente al caso en estudio.

Unlevered
beta Standard
Industry | Number D/E Tax Unlevered | Cash/Firm | corrected for | HiLo |deviation of
Name of firms | Beta| Ratio rate beta value cash Risk equity
Steel 36 1.43 | 91.75% | 11.49% 0.79 8.70% 0.86 0.4502 51.52%

Figura 10 — Betas por industria

Utilizando el beta desapalancado /5,7 = 0.79, se aplicara la férmula de apalancamiento para
obtener el 5,%4, considerando la estructura de capital objetivo (B/P = 0.67), que sera

descrita mas al detalle en la seccién de estrategia de endeudamiento.
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Con eso, tenemos los siguientes calculos:

6P = 7554 x (1 + (1-TC) x (B/P)) = b x (1-TC) x (B/P).

5pCd=0.93

Para el célculo del costo del patrimonio, se ha utilizado como base la tasa de retorno esperada

por inversionistas del mercado estadounidense ajustada al riesgo pais de Panama, que resulta

en un PRM de 8.84% adicionado de 2.84%conforme calculo de planilla electrénica disponible

en la pagina web del prof. Damodaran.

To look up the equity risk premium for a country, use this worksheet

Country

Moody's sovereign rating

S&P sovereign rating

CDS spread

Excess CDS spread (over US CDS)

Country Default Spread (based on rating)
Country Risk Premium (Rating)
Equity Risk Premium (Rating)

Country Risk Premium {CDS)
Equity Risk Premium (CDS)

|Panama

Baal

BEB

2.33%

1.94%

2.11%

2.84%

8.84%

2.61%

8.61%

If you cannot find a country on thiz
or a sovereign CDS spread. Try th
Local currency
Local currency

PRM - RIESGO PANAMA
PRM USA + RIESGO PANAMA (6,00% + 2.84%)

[

Figura 11 — PRM Panama

Utilizando estos parametros y adicionando premios por liquidez y pionerismo (1.00% cada),

se ha calculado la tasa de descuento del patrimonio Kp, conforme los célculos a seguir:

Kp = ro + PRM x /5,6

Kp =2.16% + 2.84% + 8.84% x 0.93 + 1.00% + 1.00%

Kp = 15.19%
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Costo Promedio Ponderado de Capital (WACC)

Una vez que se ha definido los costos de patrimonio y deuda, estructura de capital objetivo,
y los respectivos betas, se ha calculado el Costo Promedio Ponderado de Capital, conforme

sigue:

WACC = Kp x P/V + Kb x B/V (1-TC)

WACC = 15.19 x 0.60 + 9.50 x 0.40 x (1-0.25)
WACC =11.97%

Tasa de Costo de Capital considerada (Ko)

Ko = 11.97% (TASA DE DESCUENTO CONSIDERADA)
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ANEXO 27

Flujos proyectados para BERHZE, (VAN. TIR, Payback descontado)- Periodo 10 afios
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TANQUES REGULARES BERHZE

DIMENSION

PERIMETRO

AREA
VOLUMEN TOTAL

AREA DE CHAPA
REFUERZOS METALICOS LATERALES

PESO UNITARIO DE CHAPA 38" ASTM A38
PESO TOTAL DE 01 TANGUE

COSTO DE MERCADO § 5.61/Kg

TANQUE DE GALVANZADO HDG ERHZE
DIMENSION

PERIMETRO

AREA

VOLUMEN TOTAL

AREA DE CHAPA
REFUERZOS METALICOS LATERALES

PESO UNITARIC DE CHAPA 17 ASTM A3E
PESO TOTAL DE 01 TANQUE

COSTO DEMERCADO § 5.61/Kg

] =t P

7 Addd 1o My Cart

Product Details

L

2 # [ www.alibaba.com/product-detail/

e > Products > Machinery = Engineering & Constructio

e barger imay

o My F

Company Profile

(m)
(m)
(m2}
(m3)

(m2)
(m2)

(kg/m2)
(ko)

(m)
(m)
(m3}

(m2)
(m2)

(kg/m2)
(kgh

ANEXO 28

Algunos de los activos necesarios

«

Machinery » C

5 = Ganiry Cranes (B5397)

Tavol Brand MH Single girder gantry crane

FOB PrIcE
Min.Ordes

Supply

Fart

Fayment Tems:

<

Tranaaction Histary

tact Supplier

(= s
Le 3

Trade Assurance: (3 FREE

i Product quality ¢

1S $3,000 - 30,000 7 561 | Get Lates Price
1 5exiSets

10000 5et/52ts per Year
Qingdac China

LAC,T/T, Westem Union

1e51 P
Start Order

Place order anline and pay tothe designated bank account to get full protection

actioe @ode On-time ment protecton

If your products are not shipped on time as per your
contract. Alibaba.com will refund the covered amaunt of
your payment.

Repert Suspicious Activity

M Language Sites ~

& 4vrs Shandong Tavol
Miachinery Co.. Ltd

Mainland) | Manufacturer,
Company

Supnier Azsessments. ¢

Chat how
3 o 5,000+

R aTime ~T2h i

2 My Cart
100%

My
Visit Minisite | Contact Detall i

[

z Erowsing
Machine History
Place on online, get ful

=
Message
Cenger

Trade
Manager
Source MNow » L
Vau May Like
]
— ¥
Crane Heavy Lift ~,
ToF
. L5 EE000 - 40000 i

I b h G & https://www.belgo.com.br/produtos/construcac_civil/produtcs_planos/pdf/produtos_planos.paf
700 X 150 X 250 BFF Bobina Fina a Frio CFF Chapa Fina a Fro
B2C Bobina Zincada Linha Continua czc Chapa Zincada Linha Continua
17.00 EGP Chapa Grossa isa evn Bobing cp Chapa Piso
10.50 BQP Chapa Fina a Quente Piso (=4 Chapa Grossa Plso
poitE &m cFp Chapa Fina & Quents Plao
ﬁ-% Os Acos Planos Belgo estéo divididos em cinco categorias.
’ Sio elas:
7458
Chapa Grossa = LCG/LTQ
5,220.60 Produto odundo do Laminader de Chapa Grossa (LCG) e do Laminador de Tiras a Quente (LTQ).
Comercializado nas espessuras d2 6,30 mm a 100 mm & larguras ce 1000 mm a 2440 mm.
i . Espessura Massa
700 X 150 X 250 FONRENG | von | g e
(3 83 454k
17.00 et 80 52,80
10.50 e 95 1458
2605 73 125 9813
seE 180 12840
53.00 kS 19,0 140,18
17.00 e 4 175,24
1 54 196,25
19625 14 ns 726
12 15 2438
13737.50 130 g U033
> £0,0 280
20z 30 43455
» 50 586,75
4 1000 785,00
2003-2006 Toyota Modelo Tfgeu20, 4,000 #, 4000 # Cojin cansado Montacargas,
117 "Lift - mostear tits criginal
2477417 de dos fases, MAST
B B B | Agregar a Lista de favoritor
A 1 articulo visto por homa
Get
EX Instant
Funding
Vendedor u§aveZ (915 4} 100% Comentades positives
+ Seguiraesie vendedor | vercwos anicuios | Venrendns: Wechine Took of Amenss
Estado del aticule:  Reacondicionado por el vendedor
*Very well serviced and maintained since new.”
e UsS848500
Agregar al carro de compras
-
A0 favoritofs) © AJragara Lista oe tavartas
#* Agregara coleceitn
ol-Brand-MH-Single-girder-gantry_s015077147 .7 724B857.29.10.2ucLYE&S=p %y S
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ANEXO 29

Correo donde una de las empresas encuestadas ha demostrado interés en el
Proyecto.

=] O ] RE: Apoyo para Trabaje - MBA - Mensaje (HTML) 2 B -

ARCHIVO MENSAJE

— Py —~ £7 - =g G - - 53
@ Tgnorar XK 2 T2 3 ERewisn [ Mover S aijefe Vi oReges [~ P ay Mo Q
e N e R (_u " > EJ Correo electréni.. ¥ Listo M B OneNote " c Seauimi T B Relacionadas - 2
- - Ef P ~ - . it it
&, Correa no deseado iminar Responder Responder Reenviar [y 135 €2 Respondery eli.. F Crear nuevo - over [ Acciones - arcar como Caf egvonzar agulr;men o Tra vuc\r & Seleccionar - com
atodos no leido
Eliminar Responder Pasos rapidos ~ Mover Etiquetas 5 Edicion Zaam

vie 09/18/2015 04:47 p.m.
panam

construccionesmecanicas.com.co
RE: Apoyo para Trabajo - MBA
Para  Luis Berhends

© Mensaje reenviado el 09/18/2015 04:48 p.m.
HOLA LUIS, ya direspuesta a la encuesta.
Nota: una planta de galvanizado siempre me ha parecido un negocio interesante en Panama, nosotros hemos estado interesados en este negocio, si quieres nos podriamos reunir y hablar del tema.
Un saludo cordial

JORGE | JARAMILLO

GERENTE
cmp
De: Luis Berhends [mailto:Iberhends@odebrecht.com] * Siguiente  # Ultimo

Enviado el: viernes, 18 de septiembre de 2015 4:15 p. m.

Para: panama@construccionesmecanicas.com.co

Asunto: Apoyo para Trabajo - MBA

Estimado Jorge Jaramillo, buenas tardes

Le envié otro correo referente a una encuesta para mi trabajo de MBA.
Seria de gran importancia su apoyo. Son 8 preguntas solamente.

Le agradezco de antemano.

Un saludo
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ANEXO 30

Analisis PESTEL.

Analisis PESTEL

Para lograr determinar las variables que afectan la empresa y las que pueden generar un cambio
en su entorno se hizo este analisis para tener una idea mas clara sobre la empresa y que ayude
con la panificacion estratégica de la misma.

+El cambio de Gobierno ya esta permitiendo el desarrollo de obra publica después del
periodo de cambio que se da en Gobierno Ejecutivo y Legislativo.

+Cambio en leyes, como por ejemplo el aumento de un 40% en el costo de los permisos de
construccion otorgados a partir del 2015.

ePresupuestos anuales del gasto publico, lo que determina el nivel de inversién que ejerce

Politicos cada dependencia publica en obras.

«Incentivos fiscales y tratados internacionales para fomentar la inversion extranjera.

*El Crecimiento economico de Panama ha sido uno de los mas altos de
latinoamerica. Este fuerte crecimiento economico ha mejorado los indicadores
sociales.

eLa ampliacion del canal de Panama y otros megaproyectos han inyectado
vitalidad a la economia y se busca que crezca de manera sostenida.

Factores  *El producto Interno Bruto crece al 6% para septiembre de 2015, aumentando
Econémicos  5,6% respecto al mismo periodo del 2014 impulsado por el sector financiero y de
construccion.

*Panama esta dentro de los paises con mayor crecimiento a nivel mundial.
eInflacién insignificante menora 1 %
ePanama es uno de los paises con salario minimo mas alto en larinodmerica

ePodemos considerar el déficit de mano de obra calificada

*Tramites burocraticos que aportan retrasos a las empresas y regulaciones en cuanto a
Demograficos la seguridad ocupacional.
ePanama tiene una poblacién apréximada de 3.9 millones de habitantes.
eLa tasa de desempleo se encuentra en aproximadamente en 4.8%
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 Los avances tecnologicos dentro de la industria de la construccion
estan generalmente en el software de calculos, maquinaria y
meétodos de construccion que permiten la creacién de mega
proyectos que hace algunos afios era imposible imaginarse

Tecnolbgicos

¢ Los acuerdos comerciales en forma bilateral o multilateral,
constituyen un importante instrumento para el desarrollo
econdmico del pais, ya que esto contribuye a promover la inversion
Factores extranjera.

Juridicos e Actualmente, Panama tiene acuerdos comerciales con: El Salvador,
Taiwan, Singapur, Chile, Costa Rica, Honduras, Guatemala,
Nicaragua. Ademas, existen acuerdos de alcance parcial con Cuba,
Colombia, México y Republica Dominicana.

«a Ley General de Ambiente de la Reptuiblica de Panama, en su Titulo IV - Capitulo
II, crea el Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental, por el cual, todas las
actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su naturaleza,
caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental,
requeriran de un estudio de impacto ambiental previo al inicio de su ejecucion, de
acuerdo con la reglamentacion de la presente Ley. Estas actividades, obras o proyectos,
deberan someterse a un proceso de evaluacion de impacto ambiental, inclusive aquellos
que se realicen en la cuenca del Canal y comarcas indigenas.

Ambientales

eLa Reptblica de Panam3, a través de su Constitucion Politica, establece en su Titulo III
los derechos y deberes individuales y sociales, garantizando a la poblaciéon vivir en un
ambiente sano y libre de contaminacion, en donde el aire, el agua y los alimentos
satisfagan los requerimientos del desarrollo adecuado de la vida humana. Los principios
y normas bésicas para la proteccion, conservacion y recuperacion del ambiente,
promoviendo el uso sostenible de los recursos naturales, se establecen principalmente
mediante la Ley General de Ambiente de la Reptblica de Panama y sus
correspondientes Reglamentos.




ANEXO 31

Cronograma de Marketing.

MESES

SEMANAS  MES| MES Il
ACTIVIDAD 4 , 1 2
ES

Presentacié
n del plan
de
Marketing

Inicio de
implemet
acién

Proceso
de
aplicacién

Control y
seguimien
to de la
implemen
tacién

Evaluacié
n del plan
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ANEXO 32

Mensuales - Aiho 1

Inancieros
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